


CHEFREDAKTÖR OCH ANSVARIG UTGIVARE:
STAFFAN RISLUND

REDAKTION:
SAMIR BELARBI, SUSANNE GRÄSLUND,

CHARLOTTA HOLM, HENRIK SUMMANEN,
MARTIN TESTORF

LAYOUT:
MARTIN TESTORF

FORMGIVNING OMSLAG:
PAUL KUHLHORN

REDAKTIONSADRESS:
FÉA LIVIA C/O STAFFAN RISLUND

C/O ALGE SVANDAMMSV 26,
126 34 HÄGERSTEN, TEL 08-681 07 24

E-MAIL ADRESS:
BRONIAGCHEMSTUD.KTH.SE

SKRIBENTER I DETTA NUMMER:
JOHANNES GUSTAVSSON,HÅKAN

HUGOSSON, OLA BERGNER, SVANTE
RENDAHL, CHRISTOPHER SANDBERG,

YLVA SPÅNGBERG, MARIA MATTIASSON,
ANDERS JOHANSSON, HENRIK JOHANS-
SON, PÅL TOLER, SONNY JESCHKO, DIDI

ÖRNSTEDT, BJÖRN HELGESSON, JONAS
NELSON, SKALDER, KALLE GRILL, LINUS

EHN, BJÖRN SJÖSTEDT

FOTOGRAFER I DETTA NUMMER:
TOM BENSON, OLLE SAHLIN, STAFFAN

RISLUND, GUSTAV WIBERG, CHRIS-
TOPHER SANDBERG, MATTIAS EKMAN,

SUSANNE GRÄSLUND, HANS BRUGGNER,
ANDERS JOHANSSON, NINA BURTON

ILLUSTRATÖRER I DETTA NUMMER:
MARTIN JONSSON, MÅRTEN EDMAN,
OLA BERGNER, HENRIK SUMMANEN,
SAMIR BELARBI, STEFAN ERIKSSON

REDAKTIONELLT:
Féa Livia välkomnar varmt artiklar och fotografier men ansvarar

inte för inskickat, icke beställt material. För innehållet i respektive
artikel ansvarar författaren. Skicka ert material på diskett (bifoga

utskrift) eller maskinskrivet. Särskilt flitiga skribenter belönas med

gratisexemplar. Redaktionen förbehåller sig rätten att redigera
texter. Artiklar i Föa Livia får inte publiceras annorstädes utan

skriftligt avtal med redaktionen.

PRENUMERATION:
80 KR FÖR 4 NUMMER BETALAS IN PÅ

POSTGIRO 639 95 16-1, FÉA LIVIA.
ENSTAKA NUMMER KOSTAR 30 KR

STYCK. UTANFÖR SVERIGE TILLKOMMER
PORTO MED 10 KR PER TIDNING.

TRYCK:
NORSTEDTS TRYCKERI AB, STOCKHOLM

UPPLAGA:
1200 EXEMPLAR

O FER å

2 fEåR 412 februari 1996
LIVIA

»UNGA IDEALISTER BLIR KALLHAMRADE
AFFÄRSMÄN«
eller
» NÄR DEN INTERAKTIVA TEATERN
BLEV VUXEN«

Om man bläddrar i gamla nummer av Föa Livia stöter man här och var på
skribenter som lovprisar den ideella interaktiva teatern. De menar att den dag då
live blir kommersiellt, kommer skaparkraften att sina; folk kommer att luta sig
tillbaka och liknöjt insupa färdiga marknadsanpassade produkter; live kommer
att likriktas. Nu är kommersialismen här och ingenstans hörs några burop.
Faktum är att det knappt hörs någon diskussion alls.

Anledningen är nog att kommersialismen inte såg ut som vi hade väntat oss.
Han hade ingen Uncle Sam-hatt på sig och försökte inte lura oss att köpa
färdigförpackade roller kompletta med utrustning, bakgrundshistoria och karak-

täristik. Nej, han lockades fram inifrån oss själva och därför upptäckte vi honom
inte.

De kommersiellt arrangerade liverna kan se ut på två sätt:
1) Deltagaravgiften är högre än vad som egentligen krävs för att införskaffa

rekvisita, mat etc. Arrangörerna stoppar överskottet i egen ficka.
2) En utomstående finansiär avlönar en arrangörsgrupp för att skapa en live

knuten till ett speciellt ämne eller en speciell produkt.
På sidorna 10 och 11 kan du läsa Christopher Sandbergs artikel om

Ministeriet och de kommersiella liveprojekt som de har hållt i den senaste tiden.
I Ministeriet ingår bl.a. Martin Ericsson som i Féa Livia & 5 skrev »... Vidare

anser jag att var tanke på kommersialisering av levande rollspel skall bekämpas
med idealismens glöd! Levande rollspelare, förena er mot kommersialism och för
fritt kollektivt skapande obundet av marknadens bojor!«

Mitt syfte är inte att utmåla Martin Ericsson eller någon annan som hycklare,
(jag arbetade själv, avlönad, med slutskedet av Ministerietarrangemanget
»Elyseum« i höstas) utan att filosofera lite kring detta nya, och med största
sannolikhet, växande fenomen med kommersiellt arrangerade liver: Behöver det
bara vara dåligt? Nej, arrangörer som kan syssla med sitt värv på dagtid har
naturligtvis större möjligheter att utföra mästerverk än de som tvingas sköta
arrangerandet på nätter och helger. Dessutom finns möjligheten att finansiären,

om sådan förekommer, förutom arrangörernas löner, också betalar all rekvisita
som behövs. Resultat: Låga, om alls några deltagaravgifter, påkostad rekvisita.

Tråkigheterna uppstår först när finansiärerna börjar lägga sig i och ha åsikter
om hur deras produkter skall exponeras i spelet. Jag menar; hur kul skulle det
vara med en live där alla roller har en T-shirt med texten "You never forget your
first Daim"?

Personligen känner jag att jag som deltagare kan ställa oändligt mycket högre
krav på en kommersiellt arrangerad live än vad jag är van vid. Så länge allt är
ideellt finns det ingen anledning att klaga, (att komma med konstruktiv kritik är
däremot en annan sak) men så fort arrangörerna tjänar pengar har jag rätt att
känna mig lurad och sur om de inte uppfyller alla sina löften.

Hur som helst så tror jag inte att utvecklingen varken kan eller bör hejdas.
Om vi bara håller ögonen öppna och inte sväljer vilken skit som helst, så är det
vi och inte marknaden som håller i rodret. Alla vill vi åka på roliga liver och den
dag vi tvingas bära Daim-tröjor för att få deltaga, tycker vi nog inte att det är så

kul längre.

paus från det ärorika värvet som chefredaktör och ansvarig ut har

åtagit mig att vikariera för 412 och 413. Därefter får vi se.

skojigt att vara Chef. Framför allt på redaktionsmötena när
»Staffan, vill du ha lite mer kaffe?«, »Staffan, skall jag fluffa upp kudden ät dig?

Till sist vill jag passa på att presentera vår nya medarbetare; Charlotta Holm som
bland annat har hand om Murbräckan och Krims Krams.

På återseende,

JF
Staffan Rislund

chefredaktör och ansvarig utgivare



PRENUMERERA!
Du får fyra nummer för endast 80 kronor! Släng in slantarna
på postgiro 639 95 16 - 1, Föa Livia. Skriv vilka nummer du
vill ha, samt namn, adress och telefonnummer. En
prenumeration kan omfatta både tidigare och kommande
nummer. Det går alltså finfint att betala 80 kronor och skriva
tex. »nr. 7, 8, 13 och 14« på postgiroblanketten. Beställer du
färre tidningar än fyra, kostar dessa 30 kronor styck.

Nr 1-6: Slutsålda.
Nr 7: Tema: TRENNE BYAR — världens största live skildras

med intervjuer, foton och skrönor. Dessutom:
Magiregler på live, tips för värdshusvärdar, med mera.

Nr 8: Tema: Hantverk/Dräktsömnad (pösskjorta, medeltida
skor, vampyrtänder osv). Dessutom: Vampyrliver, live
i Norge, med mera.

Nr 9: Tema: Gycklarkonster. Dessutom: Masquerade,
manligt 20talsmode, Sy en medeltida paviljong, med
mera.

Nr 10: Tema: Rustningar. Dessutom: Om djur på live, Gör
alvöron, Silversmidets grunder, med mera.

Nr 11: Tema: Vampyrer. Dessutom: Rustningssmide,
blygdkapsel, mjödbryggeri, nybörjartips,
SKYMNINGSTJÄRNEN, med mera.

SKRIV, TECKNA OCH
FOTOGRAFERA FOR

FEA LIVIA
Vi tar emot alla bidrag från läsekretsen med största nöje. Några
saker vill vi dock gärna påpeka:

» Fler krönikor och liveåterblickar! En krönika behöver inte
alls vara »färsk«, dvs den får gärna skildra en gammal live.
En liveåterblick bör på ett konstruktivt sätt ta upp vad som
var bra och vad som var dåligt med en live. Dela gärna upp
återblicken i två delar: En mer objektiv (Hur var området,
utskicken, intrigerna, i hur stor utsträckning uppfyllde
arrangörerna sina löften, fick man valuta för pengarna? osv...)
och en mer subjektiv (Hur roligt/tråkigt hade du? Hur var de
andra deltagarna?).

» Fotografier kan vara i antingen svartvitt eller färg.

» Dessutom tar vi förstås glatt emot alla andra sorters artiklar,
sånger, verser, illustrationer etc. som du kan komma på.

« Skicka helst dina texter på diskett (PC eller Mac kvittar
lika, bifoga gärna en utskrift med dubbelt radavstånd) och se
efter på sista sidan när presstoppet är. Särskilt flitiga skribenter/
illustratörer/fotografer belönas med gratisexemplar.

För ytterligare info: Se »Redaktionellt« på ledarsidan.

Med vänliga hälsningar
Féa Livias redaktion.

4. LIVEÅTERBLICK: BRUSTNA ILLUSIONER
1928. På Stabby prästgård tar en festlig kväll sin början;
stjärnaktrisen Margaretha Cederborg är förlovad.

5. LIVEÅTERBLICK: TALLMYR

6. ATT SPELA GAMMAL
Fyra åldringar från Famnehus ger dig bra tips på hur
du kan spela gammal på ett trovärdigt sött.

8. LIVEÅTERBLICK: SKOTTVÅNGS GRINDAR
Ett dygn bland inskränkta bonnläppar.

10. DRÖMMINISTERIET
Vad håller Ett Glas på med nu förtiden?

11. ORDFÖRRÅD PÅ LIVE
Att använda språket som stämningsskapare.

13. TEMA: SPECIALEFFEKTER
Smink, att göra masker, kroppsdelar och andra effekter.
Intervjuer med experter.

20. FYRA LIVER SÖKER ARRANGÖRER
Sugen på att arrangera live i skyddsrumsmiljö, eller
kanske i det antika Grekland?

22. MURBRÄCKAN

26. RELIGION OCH LEVANDE ROLLSPEL

28. KRIMS KRAMS...

29. MELBAM HUMLUM
—- höjer rösten om mat och dryck
Detta avsnitt: True romance.

29. KÖP/BYT/SÄLJ

30. EN BOPLATS I SKOGEN
Lägret kan vara basen för rollspelandet.

32. 1600-TAL
Att livea i historiska miljöer.

33. SKOMÖNSTER

34. KALENDARIUM

35. KRÖNIKA FRÅN SKYMNINGSTJÄRNEN
Läs det enda som finns kvar av alkemisten Germud.

BAKSIDAN. VÄRLDENS BÄSTA LIVE!
Var med och rösta!

.+e
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Brustna Illusioner
28 oktober 1995 på Stabby prästgård i Uppsala.

Det är hösten 1928 och utanför Uppsala håller SVENSK

FILMINDUSTRI SOM bäst på att spela in stumfilmen
BRUSTNA ILLUSIONER, ett landsbyggdsromantiskt drama,
en storsatsning med den berömda aktrisen Margaretha
Cederborg i huvudrollen.

MITT UNDER ARBETET har den unga fröken
Cederborg förlovat sig med filmens producent
Herman Lövenkrona. Och för att fira denna
glada händelse bjuder de in ett trettiotal vänner
och bekanta till middag med dans på just den

gård där flera av filmens scener blivit
inspelade.

FÖRBEREDELSERNA

Två stycken utskick föregick spelet. Arran-
görerna benämnde spelet »erotisk fars«: Det
skulle handla om kärlek, pengar och makt i

den glamourösa filmvärlden. De planerade för
en dekadent och glad tillställning med dans
och roliga upptåg. Här skulle det skålas i

Champagne och flirtas till jazz.
Häftena var enkla, välgjorda och tog upp

det allra väsentligaste; etikettsregler, speltips,
sminktips för damerna, aktuella händelser och
svensk filmhistoria. Dessutom fick alla en
skriven intrig och en presentation av alla roller.

På eftermiddagen, precis innan spelet,
hölls en kort kurs i charleston och lindy-hop.
Man lärde sig lagom för att kunna dansa några
steg senare på kvällen. Det var en utmärkt idé
som jag hoppas andra arrangörer tar efter.

SPELKVÄLLEN

Det är svårt att bedömma deltagarnas presta-
tioner. Vi spelade ju bara under en kväll och
tiden gick så fort att man inte hann med att
bekanta sig med alla. Livens längd gjorde
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dessutom att man knappt hann komma in i

rollen innan det var slut. Det var många nya
roller med och det måste ha varit mycket svårt
att hoppa in bara under några timmar i denna
20-talskampanj. Det tar ett tag innan man
känner sig bekväm i den här livemiljön.
Jag tycker kvällens spel inte riktigt stämde
överens med Petter Klusells och Kerstin
Sylwans planer. Det blev inte många glada och
vågade upptåg, inget stjärnglitter och ingen
glamour. Tillställningen var formell och
högtidlig. Om detta berodde på oss deltagare
eller arrangörerna är svårt att säga.

Festen inleddes med god trerättersmiddag.
Det måste ha varit stressigt för de tre som både
serverade och lagade maten. Det hölls som
brukligt några tal. Elof Scharin och hans
»kumpaner« sjöng studentsånger och spexade.

Tråkigt med den här lokalen var att man
inte fick röka i den. Det resulterade i att nästan
alla försvann ut på gårdsplanen redan under
kaffet. Och därmed missade de Carolin
Hallbergs suveräna sånger, akompanjerade av
Mikael Dahlberg på piano.

Därefter var det fritt att roa sig som man
ville. Inga fasta evenemang var planerade. Det
hade behövts, tycker jag, för att hålla ihop
tillställningen.

Synd att så få tog tillfället i akt och
dansade. Speciellt då jazzsångerskan och
hennes pianist övat in så många melodier. Att
det blev så är nog herrarnas förtjänst. Eftersom
de flesta spelar unga karaktärer med i svängen
borde det dansats som bara den.

[rer ((ick)l

SJÄLVMORD OCH HYPNOS

En poet, jag tror han hette Karl Högblad,
amuserade gästerna med att hypnotisera
frivilliga. Det var andäktigt tyst då »offren«,
med glasartad blick, svarade på Herr Högblads
frågor. Filmbolagspampar, regisörer och
snobbar diskuterade affärer och rökte cigarr.

Systrarna Anlé var där. Vevgramofoner
skränade tyska schlagers...bei mir bist du
schön.. the fairest in the land...

Sent på kvällen dök den välkände akade-
mikern professor Otto Barfoth upp. Ikladd hö
hatt, rock med pälskrage och spatserka
han ur skuggorna och in i ljuset på gårds
Han talade kort med Baronen Gyllenborg oc

försvann sedan iväg in mot Uppsala
Kan denna händelse ha något att göra med

professor Amundsens försvinnande, själva
utgrävningen av det man tror är Atlantis eller
Baron Gyllenstiärnas bråda död för snart ett
och ett halvt år sedan.

Den trevliga förlovningsfesten avbröts
abrupt då fröken Cederborg hittades på
toaletten med uppskurna handleder. Hon fick
läkarvård och lades att vila i ett avskilt rum.
En historia om olycklig kärlek uppdagades.
Aktrisen hade tydligen ett hemligt
kärleksförhållande med sin husa, Agnes
Gustavsson.

En detektiv kom relativt snabbt till gården.
Personer förhördes. Alla informerades om vad

som hänt för att sedan åka hem till sitt. Så
slutade förlovningsfesten på

Stabby prästgård
utanför Uppsala i tragedi.

KVINNOR I CENTRUM

Arrangörerna gjorde ett bra arbete med liven.
Spellokalen låg ganska nära modern bebyg-
gelse men det störde inte nämnvärt. Gården
låg skymd och höstmörkret trollade bort hyres-
husen. Mycket bra och autentisk miljö, om
ändå enkel och sparsmakad.

SVERIGES TELEVISION håller ju på med en
dokumentär om live. De filmade under spelet
med modern, maskerad, utrustning. Det är
mycket svårt att filma utan att det stör spelet
och vissa situationer hämmades då de kom lite
för nära men i stort gick det ändå bra.

Bra att kvinnorna hade givits framträdande

platser i handlingen. De centrala gestalterna
var Margaretha Cederborg och pigan Agnes
Gustavsson. Jazzsångerskan Carolin Hallberg
uppträdde under kvällen. Fröken Birgitte
Sjöström, Cederborgs motspelerska, spelades
bra; tragikomiskt full på ett sömnigt sätt.
Arrangörerna ska ha beröm för en mycket
orginell och spännande intrig.

Från de tidigare evenemangen märktes
också en klar skillnad i damernas klädsel. Då

var de halvdana. Nu hade de gjort ett fantastiskt

jobb, dräkterna var magnifika. Det doftade
verkligen 20-tal.

SAMIR BELARBI



VÄNTAN VID TALLMYR gick av stapeln i början av
juli sommaren 1995 så jag ber om ursäkt om
jag glömt namnen på flera av deltagarna eller
andra detaljer. Nyss hemkommen från Eng-
land anmälde jag mig hos arrangören Per
Wetterstrand fyra dagar innan livet. Livet var
så vitt jag förstår en enda mans verk och hade
runt tjugo deltagare. Bakgrunden var den årliga
laxvandring som ungdomarna (ej barn eller
alltför gifta) från de två byarna Stamnäs och
Levattnet gav sig ut på, då de följde laxen ut
med floden tills de fann en lämplig plats att
fiska på. Världen livet utspelade sig i var den
samma som för USEDOMS KÄLLA, d.v.s i

föreningen Silversagans land DIMMVIDE.

KUSINER

Alla byborna kom från tretton olika släkter
som benämndes efter äldsten i släkten, själv
var jag fiskarson och kom från båtbyggaren
Ragnars ätt. Jag, Ragnars Åke, var på
vandringen tillsammans med min äldre bror
Gustav. De flesta av de andra ätterna hade
också de representanter på vandringen och
nämnas bör att det nästan inte var någon som
man inte var kusin med. Detta skapade vissa
»problem« när man letade efter fästmö. Om
man betraktar de »intriger« som fanns i livet
så gick de mesta ut på vem som skulle få plats
i byrådet, var skulle den nya ladan byggas,
vem var förlovad med vem, vem var kär i

någon annan och dylika spännande saker.
Min egen karaktär Åke hade överhuvud-

taget inget framtid; fattig fiskarson, näst äldst.
Folk trodde han hade simhud mellan tårna och

inte var han så klurig heller. Möjligheterna till
socialt avancemang var lika med noll, särskilt
som Åke inte heller hade tillräckligt med vett
för att kunna göra något kriminellt. Åkes egna
drömmar gick således mest till en båt som han
och hans bror ville bygga för att åka söderut
och hämta guld med. Ett tamt försök att föreslå
för en av våra kusiner att hon kunde flytta ut
till Ragnars på vårdkasens kobbe föll på att
hon inte ville rensa nät hela livet (för Åke
själva idén med att ha en fru). Så Åke kom
från livet utan en fästmö. Utan något annat
heller för den delen.

BYKÄNSLA

Livet utspelade sig i en väldigt naturskön miljö
strax utanför Mölnlycke(?), landskapet var
trolskt med djupa skogar och kärr, höga klippor
och spegelblanka småsjöar insprängda mellan
bergen. Det hela började med att vi vandrade
i ca. en timme (med all packning) tills vi kom
till ett vindskydd där vi slog läger. Det var se-
dan mening att vi nästa dag skulle ge oss vidare
men så skedde aldrig på grund av småregnigt
väder. Det blev en väldigt bra stämning på livet
och alla deltagare levde sig in i sina roller.
Bykänslan infann sig snabbt och en egen
dialekt utvecklades t.o.m. under livet. Allting
flöt på i ett väldigt makligt tempo och man
kan väl säga att ingenting alls hände, ja
förutom kanske att Hader trillade i bäcken och
att bysnyggen (byfånen) ville ge alla stryk (en
åt gången). Jag vill annars inte avslöja alltför
mycket om de olika småuppgörelserna som
gjordes (om ladan, giftermål osv.) då Per vid

[rer flick)

Väntan vid Tallmyr
— ett sävligt litet bondelive

Allting lät härligt opretentiöst och jag gick in
i det hela med förväntningen att ha en trevlig

sommarhelg med medeltidsdröäkt ute i skogen.

ett svagt ögonblick nämnde att han kanske
skulle arrangera en andra vandring nu i

sommar med samma byar.

BRA MAT

Hela livet var som sagt en utmärkt, trevlig,
lugn stund ute i skogen med en massa roliga
människor. Det var opretentiöst, »bonnigt« och
maten var utmärkt (jag var mätt hela tiden!)
Alla deltagare spelade bra och jag vet
egentligen inte vad man mer kan begära.

Jo förresten, en vän till mig som var med,
är helt förtvivlad. Han har nu varit på tre, fyra
live; välspelade, välarrangerade tillställningar
med trevligt folk, men! Han får ju aldrig slåss
med sitt latexsvärd! Var är alla monsterna?
Orcherna, svartalverna och trollen? Han saknar
sin »nybörjar-period« med farliga äventyr och
orcher i skogarna och jag förstår honom. Per
sade något efter själva livet att han ordnat så
att en stor händelse skulle skett men att den

person som skulle ha hand om den uteblev.
Jag tror dock att livet bara blev bättre av att
ingenting »spännande« hände deltagarna, livet
blev på så sätt sannare sig självt.

DIMMVIDE, FÖRENINGEN SILVERSAGANS spelvärld
har stora möjligheter att bli något bra och jag
hoppas på fler arrangemang i denna anda. När
uppföljaren kommer i sommar återupplivar jag
Åke och ger mig av igen på laxvandring med
alla vänner och bekanta (kusiner). Vi ses då,
lev fria.

HÅKAN HUGOSSON

212 februari 1996 ar



Ått spela

DET VAR VID värdshuset »Den dansande kvigan«
som de brukade samlas när sommarsolen
brände som mest, Famnehus fyra åldringar.
De satt på de dyra, obekväma bänkarna som
kantade den skuggade sidan av skänkstugan.
De gamla bänkarna hade varit bättre.

Didrik Bagare, skråväsendets byråds-
representant, satt som vanligt och samtalade
med borgmästaren angående diverse dispyter.
En var frågan om byns behov av en stadsmur
och Didriks ståndpunkt var orubblig; muren
var för dyr.

Mellan orden i detta så viktiga samtal,
hördes Didriks griniga bror, Vidar:
— Krak, om de har fräckheten att knyta fast
en hel bunt fjantetofsar i röven min så dröjer
det nog inte länge förrän en vaknar upp med
en hop i skägget, förbålt!!!
— Håå!! När vi var små så hade vi stora
stenbumlingar fastbundna i skärpet, dagens
ungdom bara fjantar runt och tror att de är
någonting, kraxade fiskargubben tillbaka.
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Smack!!
— Hal!! Det var den sextiofjärde bromsen jag
knäppte sen Vanders bröllop, jag förstår inte
varför de bara surrar där jag är, kväkte Krak
fram och torkade bromsen av handen mot sitt
ben.
— Det är nog bäst att vi talar med fader
Mypold huruvida man får ha ihjäl bromsarna
helt. Jag tyckte han sa något om att bara
lemlästa igår på husförhöret.
— Lemlästa dem, hååå!! Ska man rycka av
dem vingarna då, hå hå?
— Hal!! Eller bara huvudet, haa?
— Håll mun gubbar, jag håller på att berätta
en saga för ungdomarna. Man hör ju inte ett
ord som ni skränar, skrek mor Reje från sin
bänk runt knuten. Jo henne var det minsann
kraft i, en riktig nytänkare, en sådan som gick
runt i fjantetofsar och ville bygga murar
minsann. Men sagor kunde hon, ack, hur man
drogs med i hennes magiska världar närhelst
hon tog sig tid.

— GAMMAL —

VAL AV ROLL

Det första man måste fråga sig är: Vill jag spela
gammal? Kan jag spela gammal och kan någon
ta mig för gammal?

Ju mindre man behöver förställa sitt
utseende desto bättre (om man nu inte
eftersträvar så många off-moment som möjligt

i sitt spelande). Kort sagt är det inte en fördel
att t.ex. vara finnig och utan skäggväxt om man
skall spela en gubbe. Bra självkontroll kan
också vara nyttigt så man inte hänger med i

svängarna när det händer saker.

SKAPANDET AV ROLLEN,
FÖRBEREDELSER

För att artikeln inte skall bli för lång och full
av gammal skåpmat om hur man skapar en
liveroll tar vi bara upp det som är speciellt för
att spela gammal och utelämnar saker som
»Kom på en bakgrundshistoria.« För de som
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27-30 JUNI 1995
arr Enhörningen

För att fira det kungliga tillståndet att starta gruvdrift och det ekonomiska uppsving detta medför för
byggden, håller men fester och tävlingar i musik, poesi samt en tävling i ospecificerad kulturell konstart.

Runt detta serveras kött, godsaker och mjöd i mängder.
Livets bärande idé är att det »vanliga« folket skall kunna festa och glamma utan att avbrytas av

strider hela tiden. Det kommer inte att finnas några svartblod, mörkeralver eller liknande varelser. Att

bära vapen kommer att kräva spelledningens tillstånd. Detta live är för dig som vill ha roligt och slippa

strid.
Livet kommer inte att ha en övergripande intrig eller något huvudäventyr som behöver lösas. Med

hjälp av noggranna rollbeskrivningar tror vi att nöjet i att rollspela, lyssna till musik och festa, väl kan gå

upp mot att rädda världen.

Bönder, hantverkare, kurtisaner och lösdrivare — detta Live är för er.

Musikanter — delta i våra tävlingar och mät dig med dina gelikar.

Poeter — tag chansen att få kvinnorna att rodna och männen att tråna.

Teatersällskap, gycklare och dansare — tävla, roa och vinn.

Eller varför inte bilda ett väl sammansvetsat gruvlag. Umgås med varandra och bråka med de andra

lagen. En glad helg med pengar att sätta sprätt på innan arbetsveckan börjar.

Vi är öppna för förslag.

vill ha nyttiga tips om detta rekommenderas
Staffan Rislunds artikel i Föa nr 5 »Tips inför

skapandet av en liveroll«.
Ett bra knep är att studera gamla i sin

omgivning t.ex. på stan och se hur de rör sig,

går, pratar etc. Sedan kan man träna in olika

rörelser framför spegeln, prova att gå en

promenad som den tänkta rollen, prata som

en gamling när man planerar med sin spelgrupp

o.s.v. Vad gäller gångstil beskrivs här Didrik-

metoden: »Fötterna ut, korta steg, gå som på

glas och som om du är skitnödig«. Viktigt är

att man till slut kommer fram till en roll som

man kan hålla under hela liven och inte
förändras i sin skröplighet.

Talet är också något man med framgång
kan ändra lätt genom att inte andas in innan

man talar. Således utkommer orden utan
»flås«. Ett annat tips är att använda sig av

gammalmodiga ord eller hitta på egna för att

låta litet passé. Dålig hörsel är också skönt att

kunna ta till så även den mest snacksalige lätt

kan avbrytas med ett knarrande »Vaaa?«.
Klädval varierar givetvis mellan olika liver

men det är enkelt att undvika det senaste
modet och bära saker som sitter illa. Dessutom

är t ex käpp och hatt saker som lätt kan
associeras med ålderdom.

När det gäller rollens personlighet tänkte

vi innan liven att egenskaper med åren
destilleras så att framträdande drag förstärks

medan andra tonas ned. Drar man detta till
excess utkristalliserar sig några personlighets-

typer som antagligen är de vanligaste hos
gamla roller. Dessa är:

Den Grinige -— klagar på allt och alla, ofta

med en stark nostalgi för det gamla och
hängivet konservativ.

Den Myndige — en maktfigur som är van
vid att styra och få sin vilja fram. Arketypen

passar roller som magiker, kungar och
åldermän.

Sagoberättaren — en person som berättar

sagor och historier om hur det var förr. Populär
runt elden på kvällarna och barnens självklara
favorit.

Den Senile — glömmer ständigt saker och

blandar förvirrat ihop saker och ting.
Den Ungdomlige — en krutgubbe/ -

gumma som trots sin ålder är fylld av
handlingskraft.

Den Vise — ständigt fylld av goda råd och

visdomsord.
Givetvis är dessa personlighetstyper fullt

blandbara. Med kombinationer och tillägg
skapas en intressant rollpersonlighet. Obser-

vera att dessa bara är de i våra ögon vanligaste

basdragen för en gammal roll i en fantasyvärld.

UNDER SPELET

Fördelarna med att spela gammal är många,

man behöver inte arbeta särskilt mycket och

kan sova när man vill. Med andra ord är det

ganska fritt men man begränsas av sin
(spelade) fysik. Långa promenader eller
hoppande över bäckar är inte att tänka på.
Detta visade sig vara en av de värsta bitarna

då SKYMNINGSTJÄRNEN var full av sång, dans,
flirtande och fest. Det var mer än en gång man

ångrade att man inte var ung och kunde vara
med och dansa runt istället för att sitta och

titta på.
Omgivningen är också viktig för att rollen

skall fungera. Dels måste den förstå att det är

en gamling man spelar och sedan behandla en

Anmälningsavgift:
Medlemmar 160 kr,
icke medlemmar 200 kr.

Rabatt ges till uppträdande.

Thomas Bjällås TEL 08-38 59 68

Nicklas »Skrammel« Nilsson TEL 08-733 12 90

på ett sätt som får en att känna sig gammal

(erbjuda sittplatser, gå ärenden etc.). Vi märkte

att detta var en av de viktigaste bitarna för

rollinlevelsen som gammal. Ett bra sätt att
helgardera sig är att titulera folk i omgivningen
med »pojkvasker«, att nämna »förr i tiden«

eller »när jag var ung« o. dyl. för att poängtera
åldersskillnaden.

En kul grej var just att rollen kunde spela

på sin ålderdom. Med det menas att rollen hade

en viss grad av skröplighet, men utnyttjade sin

skröplighet och spelade krassligare än den

egentligen var för att få folk att göra saker åt

den eller tycka synd om den.

EFTERTANKAR

Vi fick alla ett mycket stort utbyte av våra
rollval. Det kändes fantastiskt bra med
omgivningen och alla andras (läs ungdo-
marnas) spelande. Det var också väldigt skönt

att vi var fler som var gamla i byn, vi
inspirerade och hjälpte varandra i spelandet.

(Samt kunde försynt säga till om tex.
hårfärgningsmedlet försvunnit under natten —

»Du behöver nog gå till Reje och plocka löss.«)
Vi märkte också att vi redan innan hade
liknande åsikter om hur man skulle gå tillväga
för att spela gammal. Ett otroligt stort tack till
SKYMNINGSTJÄRNENS Övriga spelare som alltid

ställde upp för oss och förgyllde illusionen
samt till våra familjer/gruppmedlemmar utan
vilka vi inte överlevt. Tack för att ni stod ut

med oss. (»Didrik Bagare«-Olav Karlsson,
»Vidar Bagare«-Svante Rendahl, »Krak«—Ola

Bergner och »Mor Reje«-Elsa Helin.
SVANTE RENDAHL

OCH OLA BERGNER.

+”
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Skottvångs grindar

fv: Familjen Björnsson; Ingebjörn, Torkel, Gunnar, Kjell och Agnes. Familjen Edquist; Majsa-Kajsa, Evert och Johan.

Efter en längre tids liveuppehåll kände jag att det var dags
igen. Sålunda klev jag in i Evert Edquists skepnad och reste
TINSTOTS:

SKOTTVÅNG HETER DEN gamla gruvby i skogarna
mellan Gnesta och Mariefred, som Skalder (ja,
han har bett mig att endast använda hans
arrangörsalias i Föa) hade valt ut till skådeplats
för sitt sekelskiftesdrama SKOTTVÅNGS GRINDAR.

Nåja, sekelskifte och sekelskifte — det
poängterades i utskicken att det inte var så noga
med den historiska exaktheten — året var 1915
eller någonstans däromkring. SKOTTVÅNGS

GRINDAR Var en interaktiv teateruppsättning som
hade hämtat inspiration från livesällskapet
ULF — arrangörer av 20-talsliverna HERR

GYLLENSTIERNAS GÄSTABUD och NEMESIS DIVINA.

Ett trettiotal personer hade bjudits in och dessa
skulle spela invånare i den lilla isolerade
byhålan.

VÅLDSKORT

Det första utskicket gjorde mig i viss mån
skeptisk; jag har alltid ogillat regler inom
levande rollspel och har svårt att inse charmen
med »arrangörsorder«, (gröna lappar som
Skalder skulle dela ut till rollpersonerna un-
der pågående live, där han meddelade dem vad
de skulle utföra eller uppleva) »våldskort«
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(papperslappar som man skulle jämföra istället
för att rollspela slagsmålet, störst lapp vinner)
och stränga förmaningar där all alkohol
förbjuds (jag har ingenting emot nyktra liver,
det är förbudsattityden jag ogillar). Dessutom
envisades han med att skriva »lajv« istället
för »live«...

De positiva intrycken övervägde dock: För
det första kom breven i god tid, något som
verkligen inte tillhör vanligheterna inom live.
Själv var jag mer än villig att överse med
bristerna i deras estetiska utformning. »Hellre
snabb än snygg«, är mitt motto när det gäller
liveutskick. För det andra lyckades Skalder
med något som de flesta andra livearrangörer
bara pratar om: Han lyckades sammanställa
ett brev där livens alla roller (nästan)
presenterade sig med namn, foto och kort
levnadshistoria, och han lyckades få mig att

tro på hans löften om att det verkligen var
rollspelandet och inget annat, som var det
viktiga. Varenda arrangör med ambitioner
brukar förstås hävda precis samma sak i sitt
första utskick för att sedan aldrig mer vidröra
ämnet, utan istället skriva åtta feta kompendier
om stridsregler, religion och skriftspråk.

Skalder menade allvar. Bl.a. anordnade han
improvisationsmöten där de deltagare som
ville fick göra olika teaterövningar. Ett stort
»Hurra!« för det!

Jag valde att spela Evert Edquist, en
supermjukis som fördrev dagarna med att
krama sina barn, pyssla i hemmet och skvallra,
och vars främsta bekymmer var hur han skulle
slippa frysa.

SKVALLER

Liven, som bara var ett dygn lång, var tänkt
att fungera som en introduktion till en
kampanj. Syftet var alltså först och främst att
få alla att lära känna varandra. Därför kom det
vardagliga livet att spela en mycket stor roll.
Det skvallrades och dracks kaffe och umgicks,
de arrangörstillverkade intrigerna lyste med
sin frånvaro. Denna sorts liver kräver mycket
av sina deltagare. De barn som deltog på
SKOTTVÅNGS GRINDAR hade nog hoppats på ett
mer actionfyllt evenemang. Som det nu var
verkade de bli ganska uttråkade och drog sig
undan för sig själva.

Området, som i utskicken hade verkat så



bra, visade sig vara en besvikelse. Visserligen
var husen fina men överallt, både inomhus och
(i ännu högre grad) utomhus, kryllade det av
offlivesaker som var för stora och skrymmande
för att kunna gömmas. Dessutom fick man allt
som oftast blunda för de bilar som körde förbi.
Däremot så hade jag inte behövt oroa mig för
vare sig våldskort eller arrangörsorder; mig
veterligen kom dessa aldrig till användning.

FYLLESVIN

En miss var dock att så starkt betona supandet.
I utskicken beskrevs hur alla Skottvångsbor
drack som svampar och samtliga roller
tilldelades ett tålighetsvärde som avgjorde hur
mycket hembränt de kunde häva i sig utan att
bli fulla. Skalder hade dessutom iordninggjort
en massa brännvin (kryddat vatten) som han
hade placerat ut i rollernas stugor innan liven.
Tanken var förstås att skapa bilden av en riktigt
bonnig liten håla där supandet var snudd på
det enda sättet att roa sig, men att spela full är
svårt, det visade sig inte minst på den stora
festen i värdshuset. Inte nog med att det kan
skapa problem att raggla, sluddra och resonera
trovärdigt på ett berusat sätt. Att dessutom
fortsätta att agera full under en hel kväll är
mer än vad de flesta klarar av. Påfallande
många roller blev fulla, nyktrade till, blev fulla
igen, och sedan åter nyktra, under loppet av
ett par timmar. De bästa alternativen är nog
att tona ned supandets betydelse rejält, eller
att låta folk dricka folköl eller liknande
eftersom det är betydligt lättare att spela full i

flera timmar om man är en smula påverkad på
riktigt.

SYMPATISKT
På det hela taget så tycker jag att SKOTTVÅNGS

GRINDAR Var ett sympatiskt arrangemang och
det kändes verkligen som om Skalder hade
ambitioner att skapa något nytt och annor-
lunda. Även om jag efter liven fick intrycket
av att många av de andra deltagarna var mer
nöjda än jag, upplevde även jag flera stunder
av total illusion när jag verkligen kände mig
förflyttad till en gudsförgäten liten håla mitt
inne i skogen, en liten håla där allt utsocknes
betraktades med stor misstänksamhet, men där
man inte hade några problem med att tolerera
inavel eller att tro på berättelser om Näcken
och Skogsfrun.

En kort tid efter liven ringde Skalder runt
till alla för att få veta vad folk hade för kritik,
så möjligheten är nog stor att uppföljaren som
skall spelas i mars, blir bättre.

Ett litet frågetecken vill jag bifoga såhär
mot slutet: Hade det inte varit smartare att tala
om redan i utskicken att du tänkte stoppa en
del av pengarna som vi betalade, i egen ficka?
Nu fick vi reda på det först efter liven när det
ändå var för sent att ångra sig. Av tradition så
arrangeras ju levande rollspel ideellt och det
är kanske inte så säkert att alla hade velat
deltaga om de hade fått veta att det låg
annorlunda till med SKOTTVÅNGS GRINDAR.

STAFFAN RISLUND

livetips

DEN VITA LUNDEN

Den vita lunden är ett medeltids-/fantasylive
som kommer att utspela sig 9-14 juli 1996.
Det torde vara väl känt att livet blivit
uppskjutet ett år av diverse orsaker, men vi
vill betona att det har blivit just uppskjutet
och inget annat. Med andra ord vill vi tala
om för alla, redan anmälda och nya del-
tagare, att DEN VITA LUNDEN kommer att bli
av den här sommaren. Alla ni som inte har
skickat in rollenkäter bör göra det snarast
möjligt till:

Åtta Tunnor
c/o Sonny Jeschko
Flygelvägen 197

224 72 LUND

Anmälningsavgiften är 450 kr och ska
betalas in på pg 53 78 91 - 4, betalnings-
mottagare Åtta Tunnor, senast den 15 maj
1996. Intresserad? Första livebrevet erhålles
gratis mot skriftlig begäran. Om ni har några
frågor så ring:

Måns Frid TEL 070-582 08 99
eller 046-12 08 99.

livetips

Khraals invigda presenterar:
NÄR SKOGEN VAKNAR

5-7 APRIE"T996

Den ensamma jägaren skyndade på sina steg längs den igenvuxna landsvägen. Det
värkte till i hans nu bortdomnade arm och han insåg med en svordom att såret börjat
blöda igen. Han förnyade greppet om sitt fällda byte och rös till när en rännil från
den mörka skyn hittade sin väg innanför kragen. Det enda han ville nu var att slå sig
ned på byn Margateks varma värdshus, få såret tillsett och kanske till och med byta
till sig ett stop skummande mjöd mot den berättelse han hade att förtälja. Nä minsann,
det är inte ofta man snubblar in i ett svartfolksläger och lever att tala om det. Vägen
övergick i en bro och han drog en lättnadens suck. Han varframme.

Detta är ett stämningslajv som bygger på spännande och udda karaktärer. Antalet deltagare
är obegränsat men vi räknar med cirka 200 personer. För att få en stämningsfull by ser vi
gärna åtskilliga bybor, men vi är öppna för de flesta önskemål om roll.

Plats: I Stockholmsområdet. SL kommunikation finns.

Avgift: Sättin 150 riksdaler på postgiro 132 54 40-4, Charles Vibenius.

För avgiften får du även en hel del drickbart och eventuellt
något litet att tugga på beroende på hur mycket lajvvaluta er
roll har. För att vi ska kunna fläta ihop intriger etc vill vi ha
din anmälan så fort som möjligt. Bidrag till extraordinär
rekvisita kommer att ges.

Frågor eller funderingar? Ring:
Simon Heath
Klippuddsstigen 5

181 65 LIDINGÖ
TEL 08-766 55 62

Charles Vibenius, TEL 08-766 26 00.
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DRÖMMINISTERIET
NÅGONSTANS RUNT DEN 20 augusti 1995 bildades
MINISTERIET — INTERAKTIV UTVECKLING, en
entrepenör i Interaktiv Teater. Helt krasst så
skapades ministeriet för att:

1. Dra in det kapital som krävs för att
genomdriva våra mer kostsamma drömmar, så

som att bygga en levande sagostad där det
yttersta inom medeltidsromantisk Interaktiv
Teater kan få spelrum.

2. Befästa den nya teatern i det gamla
kulturetablissemanget och hos allmänheten.

Efter producerandet av TRENNE BYAR

försökte vi (Ett Glas) tillsammans med 15

andra arrangörer, att förverkliga dessa två
gemensamma drömmar. Det visade sig dock

vara omöjligt att genomföra sådana mång-
miljonprojekt på ideell grund. Vi förstod att
vi var tvungna att se oss om efter nya sätt att
skapa den levande sagostaden, och beslutade
oss för att försöka arrangera Interaktiv Teater
professionellt.

REKTORER OCH FN

Idag har vi framgångsrikt genomfört tre
projekt. Det första, LYFTET — EN INTERAKTIV

SOMMAR på uppdrag av KULTURHUSET, riktade sig
till högstadie- och gymnasieeleveri Stockholm
och bestod av fyra stycken veckolånga kurser.

Vi byggde om KULTURHUSETS takterass till

en del av en framtidsstad med hjärtlösa vakter
och en dräggig hamburgerbar, fylld av skrot
och rök. Förutom Interaktiv Teaterupp-
sättningen som avslutade varje vecka höll vi
kurser i improvisation, rolltolkning och det
levande rollspelets etik och regelverk. Knutet
till kursen fanns också en kurs i dekor och

kläddesign, kallad »Skönhetsrådet«, och en

dj
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kurs i multimedia och Internet som Per
Eriksson från TV SÖDER ledde.

LYFTET blev en succé. Det uppmärk-
sammades i alla större dagstidningar, i över
hundra mindre, och i TV och radio. Deltagarna
tog till sig den Interaktiva Teatern och många
av dem deltar idag i olika spel och arrangerar
själva.

Det andra projektet kom att bli GLOBALA

RÅDET på uppdrag av utrikesdepartementet med
anledning av FNs 50-års jubileum. Vi skulle

nu återskapa en fiktiv krissituation inom FNs
säkerhetsråd. Vår kontakt Per Eriksson klippte
efter vårt manus ihop en nyhetssändning på
TV SÖDER där Bosse Lindvall bedrövad berättar
om ett blodigt maktövertagande i Craina —
en föredetta Sovjetrepublik med förfogande
över flera atombestyckade baser i norr på
gränsen mot Ukraina.

Scenariot spelades med olika gymnasie-
elever under ca tre timmar varje dag, på en
scen mitt i utställningshallen på KULTURHUSETS

bottenplan, inför publik.
GLOBALA RÅDET blev även det en succé.

Deltagarna fick en spännande inblick i

svårigheterna att nå internationella konflikt-
lösningar och de militärt och politiskt kunniga

personer som såg på dramat, ansåg att det var
skrämmande realistiskt och lärorikt.

Samtidigt som vi genomförde GLOBALA

RÅDET producerade vi också ELYSEUM, på
uppdrag av LÄRARHÖGSKOLAN. Det projektet var
en helt ny utmaning, ELYSEUM vände sig
nämligen till vuxna lärare och rektorer. Kursen
skulle hållas som ett inledande moment i deras

utbildning.
Vi anordnade en endags drama/improvisa-

tionskurs samt en introduktion till Interaktiv

Teater, och sedan en fyra timmar lång
uppsättning. Storyn kretsade den här gången
kring en grupp forskare och deras möte med

sagans féer och troll. Huvudkonflikten stod
mellan dem som ville sälja den perfekta
lyckomedicinen Elyseum för en fet summa
pengar, och dem som ville låta bli och
därigenom bevara fantasin i världen. En lagom
barnslig och bisarr historia för framtidens
rektorer.

Det visade sig att det inte alls var något
problem att få deltagarna att engagera sig i och

uppskatta Interaktiv Teater. Vi gav gruppen den

samhörighet och inspiration Som LÄRAR-

HÖGSKOLAN konsulterat oss för, och därmed
hade vi övertygat oss själva om att ministeriets
idé har all möjlighet att lyckas.

MANIFESTET

MINISTERIET — INTERAKTIV UTVECKLING är ett
företag grundat på drömmar och visioner, och
de tjänster vi erbjuder är det vi passionerat
och för vårt eget höga nöjes skull ägna oss åt

ändå, så ofta och innerligt vi kan. Det är också
ett manifest för våra visioner om ett modernt
och smakfullt företag. Konstnärsskap och pro-
fessionalism i dynamisk syntes.

Vi bekämpar passiviteten såsom den yttrar
sig i alla sina former. Vi bekämpar instängd-
heten och utestängandet, envägskommuni-
kationen och snabbmatskulturen. Vi föraktar
stillöshet och beundrar stil.

Vi tror på förbrödring och utrymme för
individen, retrofuturismen och folksagorna. Vi

befrämjar engagemanget och de eldiga
ambitionerna, vi tror på empatin och mötet
mellan människor. Vi skall skapa levande



sagor och befrämja den nya teatern. Vi tror på
instiftandet av sekundära världar i fysisk
värdslig form, och vi tror på de stora mänskliga
känslorna.

Vi hoppas att MINISTERIET — INTERAKTIV

UTVECKLING skall ge kapital, inspiration och
samhörighet till alla som ägnar sig åt Interaktiv
Teater. Framförallt skall företaget bidraga till
att denna nya konstform får det erkännande
den förtjänar — som den yngsta men främsta
yttringen av mänskligt skapande.

NU

Efter att ha arbetat med vitt skilda arbetsgivare
och under de mest orimliga förhållanden är vi
idag säkra på Interaktiv Utvecklings unika
fördelar och kommer under januari/februari att
ombilda MINISTERIET till ett fungerande
aktiebolag. Vi har idag ungefär ett dussin
presumtiva kunder och arbetar när denna
artikel skrivs med två nya projekt — ett för
årets rektorer och ett för en nystartad
kolloledarutbildning på uppdrag av STIFTELSEN

BARNENS DAG.

CHRISTOPHER SANDBERG

MINISTERIET

Christian Angerbjörn, Jesper Berglund,

Christer Nilsson, Christopher Sandberg
och Gabriel Sandberg.

Telefoner:
070-753 65 32 (Christian Angerbjörn),
070-582 28 09 (Christer Nilsson) eller
070-715 20 08 (Gabriel Sandberg).

—- INTERAKTIV UTVECKLING:

Martin Ericsson, Alexander Graff, Niklas Hagen,

Det är ett hårt jobb att föra ut live
till de breda folklagren, men någon
måste ju göra det.

ORD-
FÖRRÅD
PÅ LIVE

Det har ofta debatterats och bråkats om
att vissa nutida uttryck, som »okay« och

»taskigt«, är bannlysta ord som inte ens får
viskas i medeltida livesammanhang men allt

detta är numera en självklarhet. Så låt oss nu
fortsätta utvecklingen och tönja ut ordför-
rådet för att uppnå ännu en stämningshö-

jande effekt på fantasy- och medeltidslive.

SKRIFT OCH TAL har ändrats mycket från medeltiden till idag. I en
diskussion runt värdshusbordet kan gammalmodiga uttryck vara mycket
passande. Speciellt när lärda män eller kvinnor samtalar

Ord som snugga och tackel kanske ter sig svårbegripliga, men håll
med om att dessa typer av ordval gjuter mystik och tidsenlig spänning
över livandet. Tveka inte att använda gamla ord under spelet. Men du
bör självklart se till att göra din roll förstådd men å andra sidan kan
denna ordkunskap vara till nytta i situationer där en lyssnare inte skall
förstå, t ex vid ett förhör.

GLOSLÄXA

Var kan man då hitta »föråldrade« svenska ord? Om du finner det snärjigt
att gå igenom SVENSKA AKADEMINS ordlista, så bläddra i böcker som
Vilhelm Mobergs »Rid i natt« eller Sven Vikstens »Jaktfalkens ögon«.
För den som gillar juridik kan domarreglerna i »Sveriges Rikes Lag«
vara till hjälp. Gör din glosläxa och finn ett passande språk till din
karaktär. Detta ser jag som en självklar del i uppbyggnaden av rollen
och får inte glömmas bort eller slopas på grund av slöhet.

Meningen är inte att du skall lära dig betydelsen på tjugo gamla
ord och sedan stå där på livet och vänta på tillfällen att nyttja din
kunskap. Bestäm istället några särskilda uttryck som din rollperson
ständigt lägger in i sitt tal och som karakteriserar honom. Kanske passar
också någon gammal svordom. Hin håle, järnspikar och förbålt är några
exempel.

DIALEKTER

Förutom gamla ord är påhittade eller härmade dialekter härliga att möta
på live under förutsättning att de passar miljön och rollen. Jag finner
det som varje livares plikt att förändra sin röst en aning, eller extremt
mycket, helt beroende på vilken roll man valt. Extra viktig är
förändringen när man livar med personer som man känner utanför spelet.
Visst kan det vara pinsamt och svårbemästrat att härma en stammande
tiggare med en sällsynt dialekt inför sina fnittrande vänner, men är det
något som driver en mot off-live-stupet så är det bekanta som talar
med samma ordval och röst som i verkligheten. Man bör däremot inte
överdriva rösten — det skal låta realistiskt och inte pajasaktigt.
Ändringen kan vara närmast omärkbar, men den verkar i längden.

JOHANNES GUSTAVSSON
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Fax 08-202 635(Ur ÅN Du är väl medlem i Sveriges roll- och konfliktspelsförbund!ry) 12000 spelare i 500 föreningar kan inte ha fel. SVEROK verkar för ky

TT spelarna i Sverige. Ar du medlem i en förening; se till att den är med i
R | SVEROK. Är du inte medlem i en föreninghjälper vi dig att starta en eller

att hitta en där du bor. Det kostar naturligtvis inget att vara med iSVEROK

Istället ger förbundet bidrag till föreningarna. Ring eller skriv till SVEROK,

Box 300, 751 05 Uppsala, eller ring kansliet i Linköping på 013 - 212900.
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Här kan Du köpa
Latex (Flytande gummi)
Alvöron
Sminkfärger m m.

Öppettider:
Måndag-fredag 12-18
Lördag: 11-14

Pipersgatan 3, Stockholm
Tel. 08 - 652 80 OZ

Välkommen !
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lera av mina starkaste liveminnen har att göra med välgjorda specialeffekter. Jag minns så väl
den första gången jag såg lysande röda orchögon guppa i mörkretöver vägen. Först förstod vi
inte vad det var, men när de grymtande och hesa'lätena som visade att vi var upptäckta nådde

ra öron tvekade vi inte i många sekunder. Jag kastade mig handlöst utiden kolsvarta skogen utan
att se var jag sprang och snubbladeöver stock och sten. Orcherna förföljde oss en bit ut iskogen och
en stod alldeles nära och vädradei mörkret utan att se mig därjag låg bakom en sten med andani
halsen och pulsen dunkandei hela kroppen av rädsla. Jag kom ofelbart att tänka på de svarta ryttarna
som förföljde Frodo i Sagan om Ringen.

Levande rollspel utspelar sig i ett gränsland mellan fantasi och verklighet, i nyskapade världar med
inslag av allt mellan himmel och jord. De flesta liveare strävar efter att uppnå så stor äkthet som möj-
ligt, men det kommer alltid att finnas varelser, företeelser och ting som vi har svårt att gestalta och
återskapa med trovärdighet. Framförallti livens barndom såg man ofta orcher med Buttericksmasker,
dåliga lösskägg och magiker med nyårssmällare. Detär ganska knepigt att göra specialeffekter trovär-
diga och därför har Föa gjort en djupdykning inom ämnet. Vi har träffat flera mycket speciella personer
Som pysslar med specialeffekter mer eller mindre professionellt och hoppas härmed kunna ge våra
läsare råd och tips om hur man får till de där små, små detaljerna som gör det.

Susanne Gräslund
jä



Snön knarrar under skorna och mörkret sänker sig redan trots att det bara är tidig
eftermiddag. Det är en av de kallaste vinterdagarna runt julen och jag är på väg hem till

Patric Fälldin eller Comar Longius Blackburn som han kallar sig inom live och SCA. Patric är
kanske mest känd för sina handsmidda vapen och sitt tornerspelslag, Nordic knights, men

det som han och jag ska prata om ikväll är något helt annat, nämligen
sminkningar och specialeffekter avsedda för live.

Patric bjuder mig på en stor kopp ångande
vaniljkaffe och vi slår oss ned i den pösiga
och väl insuttna skinnsoffan i vardagsrummet.
Jag börjar med attfråga vilka verktyg och ma-
terial man främst behöver för att kunna göra
riktigt maffiga livesminkningar.

VERKTYG OCH MATERIAL

Verktygen du behöver är inte så många och
det handlar mest om vanliga saker som bomull
och bomullstops, skumgummisvampar,
nagelsax, pincett samt ett gäng hobbypenslar
i olika storlekar. Vad gäller materialen så är
ofta vanligt smink helt OK. Dessutom kan man
ofta hitta utgående färger och sådant till
extrapriser vilket är bra eftersom professionellt
smink är väldigt dyrt. Ett annat universellt
material är flytande latexgummi som man kan
pensla på huden eller göra lösdelar med. Ska
du sminka skador behöver du ett bra teater-
blod, tunt eller tjockt, och kolla noga att det
inte är baserat på socker eller sirap. Sådana
blod är bara kladdiga samt minst lika dyra som
de bättre varianterna. BUTTERICK”S har både bra
och prisvärda teaterblod.

Det går att göra sitt eget blod med bl.a.
sirap och karamellfärg, men det blir ganska
kladdigt, smakar vidrigt och fläckar på kläder
är nästan omöjliga att få bort.

Peruker och löshår är enkla medel att
ändra sitt utseende på ett radikalt sätt. Om du
vill ha lösskägg eller lösmustascher bör du
använda löst hår som man köper i flätor och
limmar fast test för test. Det bästa är ju dock
om du kan odla ditt eget skägg.
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Vid alla sminkningar behöver man bra
kroppsfärg som bör vara fettbaserad samt talk
eller puder. Några vattenfärger avsedda att
måla på hud med är också bra att ha. Till sist
kommer du att behöva ett hudvänligt gummi-
lim om du ska sätta fast lösdelar på dig själv.
Även latexgummi kan användas som lim i

vissa fall. Det du ska vara försiktig med är att
limma eller stryka latex på hårbeväxt hud. Det
brukar sluta med att man tar bort håret
samtidigt med limmet eller får klippa bort
håret för att bli av med latexgummit.

ATT ANVÄNDA LATEX

Latex verkar vara ett universalmedel inom
sminkbranschen. Hur använder man det och

vad kan man göra med det?
Innan man börjar lägga på latex ska man

se till att raka bort allt hår från huden. Sedan
kan man smörja in sig med mycket lite vaselin
som bör få sjunka in i huden i minst 20 min.
Latexen ska penslas på i tunna lager som ska
torka emellan. Använd en billig pensel
eftersom den inte går att rengöra efteråt och
därmed bara kan användas en gång. Det ångar
rätt friskt med ammoniak från gummisus-
pensionen så sitt inte instängd i en garderob
utan håll till i ett välvädrat rum. Man ska vara
mycket försiktig med latex runt ögon och öron
och andra känsliga kroppsdelar. Innan latexen
har torkat kan man fästa hårtestar i gummit
om man vill ha det. Det går också bra att limma
fast dessa ovanpå latexen senare.

När latexen torkat är den genomskinligt
gulvit och måste sminkas till rätt färg. Glöm

inte att sminka huden runt omkring och
framförallt skarvarna. Sår görs lättast genom
att klippa eller skära revor i latexen. Kanterna
kommer att rulla upp sig lite och det är bara
att fylla på med tjockt blod i revorna. Piskrapp
som ser mycket äkta ut åstadkomms lätt på
detta sätt. Brännblåsor kan också göras på det
här sättet, men då ska du inte klippa en reva
utan försöka skrapa upp blåsor med en
fingernagel. Blåsorna får du sedan sminka i

mörkrött och grått, kanske med brända stänk.
Pröva och experimentera! Om man vill göra
djupare sår kan man bygga upp knölar och
valkar med en särskild sorts sminklera,
plastelina, och sedan pensla på några lager la-
tex ovanpå. Leran fäster dock ganska dåligt
på huden. Man kan också använda vax för att
göra uppbyggnader på huden. Vaxet har den
nackdelen att det är helt oelastiskt, dvs det
måste placeras på ställen där huden inte rör
sig så mycket, men det har också den stora
fördelen att det är ett naturligt och ofarligt
material.

En rejäl latexsminkning tar många timmar
att göra och bör oftast inte sitta på i mer än en
10-12 timmar. Mycket jobb för lite nöje med
andra ord, men ibland kan det vara värt det.

LÖSDELAR

Ofta vill man ha lösdelar på live, alvöron,
näsor, orchmasker etc. Hur kan man göra
sådana själv?

Det första du behöver är en gipsmodell av
ditt eget ansikte. Det gör man genom att först
göra en mask, ett negativ, av gipsbindor. När



masken torkat fettar du insidan på den och
gjuter ett ansikte med vanligt hobbygips.
Det går även att göra positiver av andra
kroppsdelar som t.ex. öron, men det är lite
krångligare (se Föa 410). Efteråt kan du
lacka ytan på gipsansiktet så håller det
längre. Det tar en bra stund att göra ett
positiv, men när du väl har ett kan det
användas många gånger för att göra allt
möjligt, både mjuka och hårda helmasker
(se nästa uppslag) samt diverse lösdelar som
näsor och ögonbryn. Fetta in gipsansiktet
med vaselin och pensla på med latex till
önskad form, låt torka och lossa försiktigt.
Delarna kan målas med hobbyfärg eller
sminkas som vanligt.

När delarna väl är klara ska de sminkas
ordentligt innan du limmar fast dem. Man
behöver bara limma runt kanterna och om
man har en helmask gäller det att limma
runt alla kanter till öppningar för mun, ögon
etc. Skarvarna kan fixas till genom att pensla
över dem med lite extra latex. Sedan
sminkas både mask, skarvar och intillig-
gande hud.

SÄRSKILDA SMINKNINGAR
Hur gör man när man vill sminka sig för
att se trovärdig ut i en speciell roll som t.ex.
orch eller gamling?

ATT SE GAMMAL UT: Det viktigaste för att
se gammal ut är håret och huden. Gråsprayer
eller andra hårfärger är inte så bra och oftast
ganska dyra. Då ser det naturligare ut att
tona ned håret med vanlig vedaska, talk eller
puder. Det ger håret ett matt och glanslöst
utseende. Är man rik som ett troll kan man
skaffa en peruk att klippa och dona med,
men det är både kostsamt och krångligt att
sköta under pågående live. Huden, framför
allt på händer och i ansiktet kan göras rynkig
genom att man stryker på ett mycket tunt
lager latex på sträckt hud. Har man tur kan
man också hitta latex som blir skrovlig av
sig själv när den torkar. Huden bör miss-
färgas och man kan lägga in både lever-
fläckar med svart kajal och hudveck. Vill
man göra en enklare sminkning, kanske för
en hel veckas live är en mörkgrå ögonskugga
ett bra hjälpmedel. Skugga delar av ansiktet
så att ögonen ser insjunkna ut etc.

ATT SE MISSHANDLAD UT: Det viktigaste
här är blåmärken och missfärgningar som
man lätt gör med blåsvart smink och
fuskblod som smetas ut, framförallt runt
ögon och näsa. Stryptagsblåmärken på
halsen efter fingrarna är en bra effekt samt
att låta blod rinna från öron, mungipor och
ögonbryn. Sår efter piskrapp och knivhugg
görs med latexrevor.

ATT SE UT SOM EN VAMPYR: Vampyrens
viktigaste attribut är de spetsiga tänderna.
Dessa blir bäst om man kan få en tand-
tekniker att göra dem, ett bra tips är att ringa
till TANDLÄKARHÖGSKOLAN i Huddinge och
fråga om de inte skulle behöva ett övnings-
objekt.

Vi har tidigare haft en artikel i & 8 om
hur man kan göra egna tänder med cernit-

lera. Patric tipsar om att man kan köpa ett
paket lösnaglar och klippa till i lämplig
form. Dessa limmas sedan direkt på
tänderna, helst med lösgomslim som är
avsett att ha i munnen. Man kan bygga upp
dem bakifrån med lite lera och måla dem i

lämplig färg. Tandköttet kan med fördel
färgas en smula rött med tandtabletter för
barn. I övrigt bör man markera ögonbrynen
samt sminka huden vitmatt.

MONSTER, ORCH ELLER DYLIKT: Gör helst
en egen latexmask istället för att köpa en
på BUTTERICK'S. Din egen mask kommer att
sitta limmad på ansiktshuden och följa med
ansiktsrörelserna på ett trovärdigt sätt.
Ögonen kan göras röda med speciella
kontaktlinser eller så kan man somi livens
barndom använda lysdioder på natten.
Illalukt och smuts ger ett bra helhetsintryck
och det bästa är naturlig smuts. Rulla er i

ett träsk eller en koblaja eller varför inte
hoppa ned i en dyngstack från en gammal
bondes svinstia. Inte en jävel kommer att
komma närmare än 15 meter. Var framför
allt inte rädda för att grisa ned er och bete
er. Surströmming som ofta används är inte
så bra. Det är trots allt rutten fisk och det
kan utvecklas giftiga ämnen från div.
mikroorganismer efter ett tag.

Använd kläder som framhäver smink-
ningen på ett bra sätt och döljer dess
svagheter. En stor kåpa som alltid håller
ansiktet i skugga kommer att få ditt mons-
teransikte att se ännu hemskare ut.

ATT SE SJUK UT: Vissa sjukdomar ger rätt
speciella utseenden, t.ex. spetälska gör
huden missfärgad och skrovlig och full med
svårläkta, variga sår. Vid pest blir huden och
naglarna blåsvarta och lymfkörtlarna
svullnar upp till stora bölder. Ska du bara
se allmänt sjuk ut kan du sminka huden
blekmatt, klia dig överallt och gärna lukta
lite illa. Ta en näve myrstack och stoppa i

fickan.

NÅGRA ORD OM
PYROTEKNIK

Vad får och kan man göra själv ifråga om
pyroteknik och fyrverkerier?

I princip får man inte göra någonting
själv utan licens utan det bästa är att köpa

Klipp sårkanter ilatexen...

färdiga användbara saker som t.ex. benga-
liska eldar eller civilrök (Ser ut som korta
tjocka stearinljus). Pjäserna kan sedan
målas med svart hobbyfärg eller sprayfärg
för att se diskreta ut. En kul och bra grej
man kan få tag på är nikt, en sorts lummer-
sporer som flammar upp i ett eldmoln om
man släpper en nypa över en låga. Rökelse
kan också användas för att skapa effekter
till både religiösa och magiska ritualer.

Ska du använda pyroteknik på live
måste du noga iaktta brandrisken. De
senaste somrarna har det varit totalt
eldningsförbud under flera liver och då får

man naturligtvis inte använda fyrverkerier.

AVSLUTNING

Välgjorda sminkningar ger en bra grund till
agerandet. Det är lättare att spela monster
om man faktiskt ser riktigt läskig ut. Viktiga
saker att tänka på är dock att även sminka
sina kläder. Patinera dem med te, aska, blod,
lera, färg, kaffe med mjölk etc. Skita ned er
ordentligt och rufsa till håret. Ta med ett
litet smink-kit i din off-livepåse och bättra
på dig under livens gång. Självklart är det
både svårt och ohälsosamt att upprätthålla
heltäckande sminkningar under en hel
vecka. Sminka med måtta om liven är lång
och se upp med allergier, särskilt latexallergi
som blir allt vanligare.

Det gäller att våga improvisera för att
få till de smaskigaste effekterna. Jag minns,
berättar Patric, för några år sedan då jag
skrämde slag på en hel live, RETSIR LEX Våren

"92, med en rovdjursmonsterroll där jag
använde både det ena och det andra av det
som beskrivits ovan. Att kunna göra bra
sminkningar kräver mycket övning och
tålamod. Prova det du tänkt göra i god tid
före liven, lär dig hur materialen beter sig
och öva på olika tekniker.

SUSANNE GRÄSLUND

En »spetälskling«

412 februari 1996



En mask kan vara kul att ha på
live om man ska vara onding,
gycklare eller oknytt.
Det tar lång tid innan man
kommer så långt att man har
en färdig mask, meni gengäld
kan man sen lätt göra flera
likadana. I ett par av stegen
behöver man hjälp av någon
kompis, dvs vid avgjutningen
av sitt eget ansikte i steg I

samt vid gjutningen av ett
positiv i steg 2. Eftersom det
blir många olika formar att hålla
reda på numrerarjag dem så
att nikan hänga med. Ett var-
ningens ord: De flesta av mate-
rialen som används ör sådana
som vållar stopp i avlopp. Häll
inte ut dem i vasken utan släng
dem i soporna istället.

AR SR RE RR RR SN RR fe

MATERIAL: i

« — Gipsbindor ||

«  Gips -

: Vaselin |
2 Lera (keramisk går utmärkt, det >

2 — går åt ganska lite)
« — Tidningspapperrivetiremsor
—— Tapetklister

Snabbtorkande spackel
Trälim |

Lack- eller emaljfärg (dels svart
och dels efter eget behag)
Gummiband (av sybehörstypen,
helst tunna svarta) Z

Ev. fernissa L
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steg till en
ANSIKTSMASK

av YLVA SPÅNGBERG

STEG 1:

Gör en noggrann avgjutning av ansiktet (1) med gipsbindor, minst tre lager

tjock och gärna fler eftersom den ska användas som gjutform i steg 2. Smörj

först in ansiktet med vaselin, täck över ögon och ögonbryn med gladpack

(skäggiga herrar göre sig icke besvär, eller rakar av sitt skägg!) och glöm inte

lufthål för näsan. Lossa formen försiktigt när den inte längre är varm, då har

gipset brunnit (stelnat). Bygg sedan upp kanterna någon centimeter och täck

för näshålen med gipsbindor.

EE KE OK Ro SN

Smörj först insidan av formen (1) med vaselin och blanda sedan till gips av

gipspulver och vatten. Det går åt rätt mycket och konsistensen ska vara ungefär

som filmjölk. Gips brinner FORTi det här stadiet, det handlar om minuter när

man handskas med det! Häll gipset i formen samtidigt som någon annan håller
i den och knackar på dess undersida för att undvika luftbubblor. Palla, tipp

formen och låt gipset torka vilket tar flera dygn. När positivet (2) är helt torrt
bänder man loss formen (1) och slänger den. /

STEG 3:/'
Blötlägg gärna positivet (2) innan ni läggef lera på det eftersom torrt gips suger

åt sig hur mycket vatten som helst. SMörj sedan in (2) med vaselin och börja

sedan bygga en stomme av lera (3)på det. Gör groteska ansikten, djurhuvuden

eller vad som helst. Släpp lossfantasin! I helmasker (för hela ansiktet) måste

man komma ihåg att göra luféhål för näsan. Leran ska hållas fuktig medan man

arbetar med den, men måste få torka så att den blir »läderhård« (dvs inte torr

på ytan med ändå hård) innan man går på nästa steg.

Smörj in (3) med vaselin och gör en minst tre lager tjock avgjutning med

gipsbindor på den. När de har torkat går det att lossa den nya formen (4) som i

steg 1. Viss försiktighet krävs!
Leran är bara att kasta bort, men (4) sparas.
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> I (4) lägger man nu omväxlande tidningspapper och gasbinda; båda fuktadei
tapetklister. Det ska vara tre lager tidningspapper och två lager gasbinda, så att
man både börjar och slutar med tidningspapper. Bygg upp 'papier-machéformens
(5) kanter något längreän (4) så blir den lättare att lossa sédan. Det våta tapetklistret
kan sparas någon veckai kylen om man vill göra flerfmasker. Formen (5) tar minst
tre dagar att torka och ska gå att lossa (4) utan våld. (4) sparar man ifall man vill

> göra fler masker med den som grund. ;
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STEG 6:
Klipp maskens (5)söch ögonhålens kanter jämna och lägg tidningspappersremsor
runt kanterna sårätt de blir snygga och låt torka. Det gör dessutom masken mindre
känslig svett.
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Måla maskens insida med svart lack- eller emaljfärg, så tål den svett och fukt
bättre. Sy fast ett gummiband så att den kan sättas fast på huvudet och tänk på att
fästa bandet på insidan.
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| Blanda spackel och trälim (ca 50/50) och lägg ett tunt lager på maskens utsida.
sg Låt det torka och slipa sedan ytan med sandpapper. Lägg på två tjockare lager och
> slipa mellan varje. Ev. sprickor kan tätas med först lim och sedan spackel.

7
L

I 2 2 : ; ;> När masken är torr kan den målas på utsidan med lack- eller emaljfärg. Ett tips är
> att tunna, röda streck precis runt ögon hålen framhäver ögonen. Vill man kan man
z — fernissa den färdigmålade masken med vanlig tavelfernissa. Det är inte nödvändigt,

I
men ger färgen mer lyster och gör den tåligare.
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| Så där! Nu är masken äntligen klar att användas! Vill

; man göra flera likadana masker till en hel grupp går
detju också bra, bara man tänker sig litet för när

; man bygger upp lerstommen så att masken passar
i alla. Mycket nöje!
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SMINKMATERIAL:

Alginat — En speciell sorts gips
som även kallas dentalgips. Det
är dyrare än vanligt hobbygips,
men gerigengäld mycket bättre
detaljer. Finns på Sminkmaga-
sinet.

Cernitlera — Vanligt förekom-
mande, tex på Panduro.

Gips— Köps enklast och billigast
i en färgaffär eller ett byggvaru-
hus.

Gipsbindor— Finns på apotek.

Latex— Flytande latexsuspension
finns bl.a. hos Sminkmagoasinet
och Keramikexperterna AB.

Mastix & MBM — Ett hudvärnligt
gummilim samt borttagnings-
medel för detta. Båda kan köpas
på antingen Sminkmagoasinet eller
Butterick's.

Old age stiple — En sorts latex
som blir skrovlig när den torkar,
används för att sminka rynkig hud
och kan köpas bl.a. på Smink-
magasinet.

Plastelina — Sminklera som säljs
på bl.a. Sminkmagasinet

Skum-latex — En speciell sorts
latex som används för att göra
tredimensionella lösdelar. Består
av flera komponenter som ska
blandasihop mycket noggrantoch
sedan värmebehandlasiugnen.
Finns på Sminkmagasinet.

Teaterblod— Finns i alla de sorter
på både Sminkmagasinet och
Butterick's.

Teatersmink — Stort urval finns
bl.a. hos Sminkmagasinet och
Butterick's.

AFFÄRER:

Sminkmagasinet
Pipersgatan 3

112 24 Stockholm
TEL 08-52 80 02

Butterick's
Drottningg. 57

111 2T-Stocknolm
TEL. 08-23-43 06

Keramikexperterna AB

Koksgatan 18
202 11 Malmö

TEL 040-93 5510
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Ganska likt orginalet — et möte med det makabra

Macduff står ensam kvar på den blodbestänkta scenen med Macbeths avhuggna huvudii sin

hand. Han kastar en sista hatfylld blick på det förvridna ansiktet och släpper det sedan i

golvet med en duns och försvinner ut i kulisserna. Allt ljus går ned utom en strålkastare
riktat mot det ensamma huvudet på scengolvet. Den här föreställningen landade huvudet
så att den avhuggna halsen kom att vändas mot publiken och det var inte många på de

första raderna som kunde låta bli att dra efter andan inför den blodiga och mycket
trovärdiga synen. Han som hade gjort huvudet heter Hans Bruggener, men är känd som

Sauron i Forodrim. Det är nu flera år sedan Replikteatern gjorde den här uppsättningen av
Macbeth, men när Féa-redaktionen bestämde att det hör numrets tema skulle handla om

specialeffekter av det här slaget åkte jag till Hans för att intervjua honom.

REDAN NÄR JAG kommer in i lägenheten märker
jag att Hans inte är någon vanlig person. Han
börjar med att ursäkta att han tyvärr inte har
så mycket bilder och filmer att visa på det han
har gjort eftersom polisen har beslagtagit det
mesta i tron om att det är äkta saker som vi-

sas. Som tur är har de medverkande på
filmerna intygat att de är fullkomligt levande
och mår alldeles utmärkt så förhoppningsvis
kommer utredningen att läggas ned inom kort
och Hans att få tillbaka sina alster. Han passar
i alla fall på att varna alla andra att noga
dokumentera det de gör och se till att inget
kan misstolkas som äkta.

ATT GÖRA ETT HUVUD I

LATEX
För att kunna göra tredimensionella latex-
prylar som avhuggna huvuden eller händer
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måste man göra en avgjutning i gips först. Det
går att skulptera själv om man är duktig, men
Hans rekommenderar att göra en avgjutning.
Han använder en lite annan metod än de flesta
andra när han ska göra en mask. För att få så
fina detaljer som möjligt lägger han först på
ett lager alginat direkt på huden. Man måste
tänka på att skydda ögonbrynen och ev. annat
-ansiktshår med vaselin eller bitar av gladpack.
Alginatlagret ska vara ganska tjockt och se-
dan lägger man snabbt gipsbindor utanpå för
att hålla ihop masken. Näsan bör bara täckas
över själva näsryggen så att modellen kan
andas ordentligt hela tiden. Man kan lägga på
en smal remsa gipsbinda från nästippen till
överläppen, bara man ser till att näsborrarna
inte täcks. Där får man lägga på extra
gipsbindor efter att masken tagits bort från
ansiktet. Huvudet blir snyggast om man kan
lura sitt offer att ha munnen öppen och i så
fall lägger man direkt en gipsbinda över

munnen för att skydda den så att inget gips
kommer in. När gipset är knacktorrt, dvs det
låter »knack« när man knackar på det, tar man
försiktigt av masken genom att försöka få in

fingrarna under kanterna vid öronen och
försiktigt rucka och trycka framåt tills masken
lossnar. Sedan är det dags att göra motsvarande

avgjutning av bakhuvudet. Håret täcks med

gladpack och samma procedur upprepas
bortsett från att man kan strunta i alginatet.
Gör halvorna av huvudet så att de överlappar
varandra lite, man ska nämligen limma ihop
dem senare. Det går också att göra latex-
huvudet i två delar och limma ihop dem allra
sist eller så kan man fuska och göra bak-
huvudet i papier-maché eftersom det ju ändå
ska täckas med hår sedan.

När maskerna har torkat och man ev. har
limmat ihop dem till en hel huvudform är det

dags att gjuta själva huvudet i dem. Bäst
resultat får man genom att använda skumlatex,



men det är lite svårhanterligt och instruk-
tionerna måste följas till punkt och pricka.
Tio sekunder för mycket vispning kan
förstöra allt. Det går också att använda
isoleringsskum som är billigare, men det

ger en sämre yta. Kallskum ska man
däremot akta sig för. Det svällde så mycket
att Hans var tvungen att kasta ut huvudet

genom köksfönstret. Man kan också
använda cernitlera först som läggs på
insidan av masken, bränna den och sedan
fylla på efteråt med isoleringsskum.
Cernitleran måste dock vara ganska mjuk
för att kunna formas vilket åstadkoms
genom att värma upp den till ca 50”C i

ugnen innan. När huvudet är klart och man
har tagit bort avgjutningsmasken är det dags
att sminka det och sätta på hår. Bäst är att
använda vanligt fettsmink och löshår.
Ögonen bör man låta vara slutna eftersom
det är mycket svårt att göra dem bra. De är
ju det naturliga blickfånget i ett ansikte och
ett par dåligt gjorda ögon kan förstöra ett
helt huvud.

DÖDSKALLAR

En av Hans specialiteter är att göra
dödskallar och han har bl.a. gjort skallen

till uppsättning av »Hamlet« På FOLKTEATERN

i Gävle med Di Leva. Många av hans övriga
skapelser har sålts till FANTASIA i Stockholm.
För att kunna göra en bra dödskalle måste
man ha ett kranium att skulptera den på.
Enklast är om man kan få tag i ett äkta
kranium, men om man inte har ett förflutet
som medicinarstuderande eller gravplund-
rare går det utmärkt att använda en skulptur
i keramiklera eller gips. Huvudsaken är att
materialet tål att värmas till minst 100”C

som behövs för att bränna cernitleran. Först
täcker man kraniet med ett lager alumi-
niumfolie och sedan lägger man på ett la-
ger cernitlera och bränner. Helvetet väntar
när man ska ta loss sin skalle från modell-
kraniet utan att cernitleran spricker, särskilt
om man har klämt in lera under käkbenen.
När man väl har bränt första gången och
tagit bort sin dödskalle är det bara att
fortsätta och lägga på mer och mer detaljer
och bränna igen. Är man lite smart gör man
inte skallen så stor i första modelleringen
så att man lätt kan få bort den och lägger
på mer detaljer senare. På förpackningen
med cernitlera står det vanligtvis att man
bara ska värma ett par minuter, men Hans
rekommenderar att man värmer i minst 20

min. Leran får nämligen lite mer plastiska
och elastiska egenskaper då och spricker
inte lika lätt. Det är bara att låta eländet
stå kvar inne i ugnen om man inte har något
viktigare för sig.

Ytan på en dödskalle får aldrig vara slät
om den ska se äkta ut. Innan man lägger in
skallen i ugnen för att härda leran bör man
rugga upp ytan på den så att det ser ut som
porer. När modelleringen är klar är det dags
att måla skallen och Hans brukar patinera
den med svart färg för att få bästa resultat.

Ingen riktig skalle men god
nog åt Di Leva-Hamlet

Först gnider han in hela kraniet med svart
färg och låter det sitta några minuter utan
att torka och sedan torkar han bort så mycket
han kan med en trasa. Det kommer då att
bli naturliga mörka skiftningar i »benet«.

Om man vill göra en halvruttnad
dödskalle kan man lägga på vävnadsrester
på den färdiga skallen. Enklast är att använda
fuktat toalettpapper (ej perforerat), fuktad
bomull och löshår. Man bygger på i tunna
lager, skrynklar till, lägger dit slamsor och
låter torka. Sedan återstår bara att måla
hudresterna i bleka färger.

FINGRAR OCH ANDRA
MINDRE LIKDELAR

Mindre likdelar som t.ex. fingrar görs
enklast i cernitlera. Först fixar man till en
stomme av aluminiumfolie och den kan
antingen göras på fri hand eller byggas upp
utanpå ett finger eller en hand. Sedan
skulpterar man med cernitlera utanpå i

omgångar och bränner emellan. Som med
dödskallar är det lättare att göra en ganska
enkel första skulptering och sedan bränna
den så att den blir hård innan man arbetar
vidare och lägger på mer cernit. Det är

nämligen mycket lättare att jobba vidare
med ett hårt underlag. Naglar kan göras
antingen i tunn cernit eller genom att lägga
in lösnaglar.

NÅGRA TIPS

Det viktigaste när man håller på och skapar
specialeffekter av det här slaget är att man
känner sina material och vet hur de
fungerar samt att man vågar släppa loss
sin fantasi. Räkna inte med att det första
resultatet blir lyckat utan gör fler försök.
Kolla alla bruksanvisningar noga och fråga
i affären där du köper materialen. Det går
även utmärkt att ringa till Hans, TEL 08/
550 668 14 och be om råd. Han utför
dessutom gärna beställningsarbeten.

Innan jag ska åka hem knäcker Hans
ut min rygg på sin chiropraktorbänk. Han
är egentligen patolog, men också utbildad
chiropraktor och har en liten hemklinik i

lägenheten. Kotorna knakar som bara den
och Hans ler lite förnöjt åt ljudet, medan
han föreslår att jag borde låta någon göra
det här oftare.

SUSANNE GRÄSLUND

Läs artikeln och gör en
avhuggen hand...

+
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FYRA
LIVER

SÖKER

Brian Eno har gjort en
skiva som heter »Music
for films«, med musik till

filmer som inte existerar.
Vi ville naturligtvis inte
vara sämre och bad
därför Martin Jonsson att
göra några teckningar
från liver som aldrig har
spelats.

EFTER NÄSTAN SJU år som levande rollspelare kan
jag fortfarande inte kalla mig arrangör. Trots
att jag förstår att det måste vara ohyggligt kul
att arrangera en live, har jag aldrig känt mig
beredd att satsa så mycket tid som jag skulle
vilja, och att satsa mindre än 10024 verkar det
liksom inte vara någon vits med.

Så i väntan på att jag får en massa ledig
tid får jag nog nöja mig med att vara en simpel
deltagare (och att jobba med Féa förstås). Det
enda som grämer mig är alla dessa fina
intrigidéer som ligger och puttrar i mitt huvud,
och som kanske aldrig kommer att för-
verkligas.

Men: Tänk om det finns några människor
någonstans som bara skakar av iver att få sätta
igång och arrangera en live, men som saknar
en idé till själva huvudstoryn? Då skulle ju de
kunna använda någon av mina idéer! Alltså:
Varsågoda, här finns fyra fina livescenarion.
Stjäl dem gärna, kom bara ihåg att skicka mig
ett inbjudningsbrev!

SEKTEN

Ett tänkbart scenario till en nutidslive kretsar
kring en fanatisk relgiös sekt. Denna sekt leds
av en karismatisk predikant som naturligtvis
är ett riktigt svin. Hon lurar sektens med-
lemmar på pengar, tvingar dem att leva
asketiskt utan tv, radio, tidningar, böcker
(förutom sektens egna religiösa skrifter förstås)
eller kontakt med sina vänner och anhöriga,
medan hon själv lever ett hemligt liv i lyx.
Sektmedlemmarna hjärntvättas till att jobba
ideellt för sektledaren och de underkastar sig
en mängd stenhårda regler som bestämmer allt
från vem de skall gifta sig med till vad de får
äta. Medlemmar som bryter mot reglerna
bestraffas. Det hårdaste straffet är uteslutning.

Själva liven äger rum under några dygn på
sektens isolerade gård. Där finns sektledaren,
där finns medlemmarna uppdelade i en sträng
hierarki, och där finns spionen/spionerna som
har till uppdrag att skaffa vattentäta bevis på

att sekten ägnar sig åt olaglig verksamhet.
Det skall vara känt inom sekten att det

finns spioner bland dem och alla misstänker
naturligtvis alla. Om det är flera spioner bör
de inte veta om varandras existens.

Inspiration till denna live kan skaffas lite
varstans; studera verkliga religiösa sekter, läs
om de dåd som utförs i krig av folk som lyder
order utan att tänka (ni som har gjort lumpen
har kanske egna erfarenheter av vad det
innebär att drillas till blind lydnad). Förresten
så vet nog alla som någonsin har varit på en
riktigt bra rockkonsert hur det känns att för en
kort stund glömma bort sig själv och helt och
hållet uppgå i den kollektiva hysterin...

ORAKLET

Idén till »orakelliven« fick jag för ett par år
sedan när jag besökte Delphi några mil utanför
Athén. Där fick jag veta att det egentligen inte
hade funnits ett orakel, utan många. Det gick
till så att prästerna som tog emot de tillresta
besökarnas frågor (och pengar) lät kidnappa
en liten flicka som fick agera orakel. Flickan
drogades och placerades längst inne i templet.
Där satt hon dygnet runt bland rökelseångorna
och smekte någon slags fallosstaty samtidigt
som hon sluddrade sina obegripliga knark-
litanior. Efter en tid dog hon och ersattes av
en ny flicka. Prästerna var de enda som kunde
»förstå« hennes tal, och fungerade därför som
tolkar. Törs man gissa att de gäster som
betalade bäst hade störst chans att få angenäma
orakelsvar?

Runtom templet hade det vuxit upp en
mängd små byggnader där det såldes heliga
föremål, offerdjur, samt mat och logi för de
tillresta som fick vänta länge på att besöka
oraklet.

Denna miljö föder en myriad av spännande
intrigmöjligheter: Tänk om någon har fått nys

om vem oraklet egentligen är, och kommer för
att rädda henne ur prästernas klor? Tänk om
de hotar att avslöja alla skumma affärer? Eller



— tänk om det är så att prästerna är de enda
som äger tillträde hos oraklet, och någon
utomstående råkar förirra sig in i templets
innersta rum bara för att upptäcka att det är
tomt, att det inte finns något orakel?

Om man vill kan man förstås låta denna
live utspela sig i en fiktiv fantasyvärld. Jag tror
dock att det häftigaste är att behålla den
verkliga miljön, dvs det antika Grekland.

OBS! Även fast detta scenario bygger på
ett historiskt faktum kan det mycket väl hända
att jag i mina försök att skapa en spännande
livestory, omedvetet har lagt till eller dragit
ifrån några detaljer. Kontrollera alltså
uppgifterna i min text innan du baserar ditt
specialarbete om Delphi på den.

FRIHETSKÄMPEN

Detta fantasyscenario har lånat vissa drag från
Astrid Lindgrens »Bröderna Lejonhjärta«.

Bakgrunden är följande: Folken i Dalen
är sedan länge förtryckta av en ond Greve
el.dyl. Med sina knektar håller han invånarna
i ett järngrepp. De utför hårda dagsverken,
sliter, släpar och blir slagna och fått bara en
spottstyver i lön till tack. Dalens befolkning
är uppdelad i fyra grupper: Greven och hans
män, samt de två förtryckta byarna och ett lika
förtryckt skogsfolk. Någon form av osämja
råder mellan de svaga grupperna men de har
två saker gemensamt: Hatet mot greven och
hoppet om den mytomspunne Frihetskämpe
som enligt de gamla texterna skall komma en
dag, förena de splittrade folken och föra dem
till strid mot förtryckaren.

En av rollpersonerna är, utan att han själv
(eller hans spelare) till en början vet om det,
frihetskämpen. Strax efter hans ankomst till

dalen stöter han ihop med någon gammal
gumma som ser att han bär det »hemliga
tecknet«, och förstår att profetian har uppfyllts:
Frihetskämpen har kommit. Genom att pussla

ihop det de själva vet med det som sägs i de
gamla texterna, kan de sedan tillsammans lista
ut en hel del, tex. var den bortglömda
vapengömman finns (där deras förfäder grävde

ned sina svärd den dag då greven förbjöd dem
att bära vapen) och vilka invånare i dalen som,
dem själva ovetande, är förutbestämda att bli
frihetskämpens närmsta män och kvinnor i den
stundande kampen.

Greven känner också till profetian om
frihetskämpen och är hela tiden på sin vakt
för att se till att den inte uppfylls. För säkerhets
skull har han en spion stationerad i dalen.
Frihetskämpen måste alltså hålla sig gömd.
Kanske blir han tvungen att sova i någon
hjälpsam bondes potatiskällare, eller reda sig
ett ensamt skogsläger alltmedan han jobbar
intensivt med att få de tre folkgrupperna att gå
samman och sluta upp kring honom i gemen-
sam kamp mot greven.

Jag ser framför mig nattliga rebelliska
möten där planer smids med viskande röster
medan lillpojken får hålla vakt för”att se till
att inga knektar är i närheten, jag ser vapen
smugglas in i hemmen och gömmas i säng-
halmen, och nervösa bybor som med bindlar
för ögonen förs till hemliga gläntor långt in i

skogen för att övas i det ovana bruket av svärd
och sköld. Förmodligen avslutas evenemanget
med en hejdundrande slutstrid.

Jag tror att »Frihetskämpen« skulle kunna
bli en riktig saga, fylld av grymhet, hjältedåd
och gamla profetior som förverkligas. Antag-
ligen skulle detta scenario kräva 3-400
personer och 5-6 dygn.

SKYDDSRUMMET

Skyddsrumsscenariot är den av dessa idéer
som jag har funderat mest på. Denna live skulle
ställa mycket högre krav på sina deltagare än
vad som är brukligt, och jag tror att om alla
engagerade sigi sin roller på allvar, skulle det
bli den mest skrämmande interaktiva teater-
uppsättning som någonsin har spelats.

Tid: Nu. Plats: Ett skyddsrum.
Rollerna bor grannar med varandra i ett

soligt litet radhusområde. Stort arbete bör
läggas ned innan liven på att utveckla
relationerna dem emellan; deltagarna kan ringa
varandra och skvallra i telefon som sina roller,
ett flertal miniliver kan anordnas (grillfester,
syjuntor etc.) osv. Jag kan lätt föreställa mig
hur de små konflikter, svartsjukedraman och
grannträtor som planteras här, kan förstoras
och förvrängas till oigenkännelighet under
själva liven.

I det sista utskicket får deltagarna veta vad
som händer minuterna innan liven börjar:
Larmet går. På radio, TV — överallt sägs
samma sak: Att alla snarast möjligt måste bege
sig till närmsta skyddsrum. Deltagarna får
därefter skicka in en lista till arrangörerna på
exakt vilka saker de vill ta med. Minsta
föremål måste nämnas eftersom det kan tänkas
få stor betydelse för hur spelet utvecklas.
Exempelvis bör förekomsten av sådant som
tobak, godis, böcker, tidningar, radioapparater
och freestyles begränsas till ett extremt mini-
mum, för att göra dessa saker så åtråvärda som
möjligt.

Hela liven utspelar sig i någon form av
skyddsrum (huvudsaken är att det är totalt
ljudisolerat och saknar fönster). Några av
rollerna är yrkesmilitärer och det är deras
uppgift att se till att allt sköts som det skall.
Eftersom alla känner
varandra bör det bli en
ganska olustig över-
raskning när några
plötsligt börjar bära
uniformer och vapen
och bestämma över de
andra.

Allt är väldigt för-
virrat; ingen vet exakt
varför larmet har gått
och vad som har hänt
med dem som fortfa-
rande finns kvar därute?
Vakterna beslagtar utan
förklaring samtliga ra-
diomottagare (fast nå-

gon lyckas kanske
gömma undan sin?) och
gör folk införstådda
med de stränga regler

som kommer att gälla: Matransonering,
absolut lydnad etc. Jag tror inte att det är själva
mysteriet — vad det är som har hänt? — som
är det centrala på Skyddsrumsliven. Istället
tror jag att ovissheten och den krypande
klaustrofobin kommer att skapa spänningen.
Jag har dock några idéer på hur man kan ge
tillställningen lite extra fart:

Det blir elavbrott. Allt ljus (förutom
vakternas få ficklampor vars batterier man
naturligtvis måste spara på) försvinner under
en timme eller två.

Det dyker upp kryptiska meddelanden på
den radio som vakterna har. Fragment av
nödrop och antydningar om vad som håller på
att ske därute, flimrar fram genom etern.
Vakterna försöker hemlighålla denna informa-
tion.

Vakterna och deras befäl har ett eget förråd
av sprit, cigaretter och godis. Detta kommer

nog att få de övriga rollerna att se rött efter
något dygn av enahanda konservmat.

Som jag tidigare nämnde bör också
rollernas privata trätor ges gott om tillfällen
att blomstra. Lasse kanske känner till att
Gunnar har haft ihop det med hans fru, etc...
Under dessa pressade förhållanden kan nog
även de mest konflikträdda personer gå
bärsärk.

När det bara är en timme kvar av liven
kan det hända att radiokontakten med
omvärlden helt bryts. Vad innebär det? Har
världen gått under, är livekaraktärerna de enda
överlevande, och är detta ångestparadis till
skyddsrum den enda plats på jorden där man
fortfarande kan andas? Det bästa sättet att
försvaga upplevelsen är nog att låta dessa frågor
besvaras.

Ja, som jag sade måste det på ett tidigt
stadium i utskicken klargöras vilka krav som
ställs på deltagarna (bla. att de har fyllt 18

år), och att personer med klaustrofobi tyvärr
inte är välkomna. Skyddsrumsliven har säkert,
i ännu större utsträckning än vanliga liver, goda
möjligheter att bli dödstrist om man inte har
gjort omfattande rollförberedelser.

STAFFAN RISLUND
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Då mängden fikonspråk i denna publikation redan är för stor tänker

jag gå rakt på sak i min kommentar till KALLE GRILLS inlägg i Föa
Livia 410:

Är du dum eller? I vilken jävla värld har du vuxit upp? Du
skriver att de flesta av dina vänner i USA som är med i SCA
(rimvarning) har låtit- hobbyn ta överhanden och förringat arbetet till
ett nödvändigt ont. Du jämrar dig vidare med att undra om man
måste försumma arbete och skola för att kunna accepteras som en
seriös liveare. Du ondgör dig
över att vissa förespråkar mer
förarbete, grundligare själv-
studier och mer ambitiösa
rollprestationer. Du jämför
liverörelsen med en fanatisk
sekt därför att vissa vill förhöja
återskapandet till en realistisk »verklighet« och kasta sig in i hobbyn
med en ny energi och förvandla den till en konstform eller en livsstil.

Varför skulle en hobby vara mindre viktig än arbete och skola? I

mina ögon är en hobby faktiskt viktigare än de två förstnämnda
därför att den är något du själv valt att syssla med. Arbete och skola
får vi sällan själva välja. De är snarare något vi tilldelas. Varför leva
ett liv någon annan bestämt åt dig när du kan leva ditt eget?

Det som stat och marknad väljer att inte stödja ekonomiskt

”ARGSINT

DATABAS
När jag satt och skrev min artikel till detta nummer, kom

jag att tänka på informationspridning i livekretsar. Föa Livia
och StrapatS är (mig veterligen) de enda forumen förutom

livearrangemangen där liveare kan samlas och utbyta
erfarenheter och idéer. Jag undrar därför om det inte vore
möjligt att skapa lite fler mer informella och lätttillgängliga
kanaler för informationsutbyte. Främst undrar jag då om
det inte vore en ide att försöka bygg upp en s.k. Website för
livare i Sverige, en nod dit folk kan skicka sina alster och
läsa andras verk. Det är ju så att väldigt många nu får tillgång
till Netscape, datorer och allt det där.

Det vore t.ex. trevligt om livearrangörerna skickade in
det material de tillverkat till sitt live så att dessa kom
allmänheten (andra livearrangörer) till nytta. Det skulle då
bli enklare att arrangera live då man lätt kan koncentrera
sig på de saker man själv vill och sedan låna existerande
lösningar från andra på de områden man inte är så
intresserad. Detta borde leda till ännu högre kvalitet på

kallas för hobby och anses värdelöst. Den som jobbar som militär
eller motorvägsbyggare tjänar astronomiskt mer än den som sysslar
med live. Det är alltså viktigare att det finns cancer och krig än att
människor får leva ut innestängda känslor och drömmar!

Live är en konstform med enorma möjligheter. För att bryta ny mark
måste man våga sig ut på hal is. Om all tänkte på ekonomisk
trygghet så skulle inga framsteg göras. Om Kalle Grill hade något
vett skulle han hylla dem som faktiskt vågar riskera hälsa och
trygghet för att andra skall få en intressantare liveupplevelse.

För Kalle är det kanske ingen skillnad på den traditionella
bofferorgien på kalhygget och ett arrangemang där arrangörer och
deltagare faktiskt har fler än tre hjärnceller i bruk under förarbetet.

Bäste Skalder (?)
Svaren på de personliga frågorna är »nej« samt
»Sverige/Narnia/Midgård/Landet/USA/Arté

etc. etc.«, med reservation mot ordet »jävla«.
Jag hoppas att ett otrevligt språkbruk inte är
ett grundläggande kriterium för en »seriös«
Liveare!

Jag har absolut ingenting emot att de som
så önskar lever för Live snarare än för arbete.
Men jag skulle önska att den variation bland
Liveare jag noterade när Live slog igenom för
fyra-fem år sedan kunde bibehållas. Jag ser
en stor risk för att de som inte är ambitiösa i

skol/arbetslivet misstänksamt skyddar det
område där de är framgångsrika mot inkräk-
tande »yuppies«.

Live är en konstform med enorma möjlig-
heter. Som samhällsintresserad hoppas jag att
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kommande live. Det skulle då även undvikas att det blev
överlapp mellan olika liver ifråga om intriger då man lätt
får veta vad som redan prövats. En samling med trevliga
livebilder är ju en annan möjlighet att utveckla.

Att skicka in material till denna plats borde vare ganska

Lev fria

SKALDER

Live ska kunna bidra till förståelse och vänskap
över alla möjliga gränser. Ett Live är en
mötesplats där kreativa människor från
samhällets alla hörn kan umgås på lika villkor.
Förutsatt att de inte måste offra sina övriga
intressen för att tillåtas ta del. Den som lever
för att tjäna pengar behöver inte vara snål. De
inbitna kultursnobbarnas skara lever i sin egen
högst angenäma värld, men har för längesedan
glömts av flertalet då de inte ger något bidrag
till samhället. Efter mitt föredrag om Live för
HEM OCH SKOLA i Sundborn hade jag lätt kunnat
samla ihop ett ansenligt följe medelålders
föräldrar till nästa Live. Fantasin, utlevelsen,
naturlivet och umgänget i Levande Rollspel
tilltalar de allra flesta människor bara de får
möta hobbyn på ett positivt sätt. Live har

lätt då de flesta redan har sitt material på dator. Kanske kan
Féa hålla i denna plats? Denna plats kanske redan finns?

HÅKAN HUGOSSON

018/464781

möjligheten att bli en folkrörelse om eld-
själarna och opinionen så vill.

Faktiskt hade undertecknad minst sju
hjärnceller i bruk under arrangerandet av
SKOGENS TÅRAR i Falun i somras och är mycket
nöjd med resultatet. Det är inte engagemanget
jag oroar mig för, utan syftet. Konst blir inte
kultur om den inte sprids. Roa sig själv kan
man göra hemma i soffan, men Live kan vara
så mycket mer.

FÖR ATT UNDVIKA framtida trakasserier vill jag
klargöra att jag varken vill ha massa tonårs-
föräldrar springandes i skogarna eller vill göra
Live till en samhällsinstitution. Men kära
kollegor, stäng inte in er!

KALLE GRILL



”"” ' Oo '”"VO är vi DO vac:
Jag skulle vilja återuppta diskussionen om vart
liverörelsen ärpå väg. Det var ett tag sen sist.

En hel sommar har förflutit, tiden försvinner
fort när man har roligt.

En hel del har faktiskt hänt i Livesverige och
det mesta har varit positivt. Live har breddats
något enormt. En helt ny generation liveare
har tillkommit; de som drogs in i samband
med Trenne Byar. Jag är själv ett barn av
sommaren -94, och så även majoriteten av
mina livevänner. För oss kom Trenne Byar att
sätta en lägsta nivå, ingen vill ju utvecklas
bakåt. Det som har hänt mig, och jag förmodar
att detta gäller de flesta nytillkomna liveare,
är att den materiella standarden har höjts
markant. Numera har jag själv svårt att
acceptera det som inte ser tidstypiskt ut och
det räcker alltså inte med att det bara ser
gammalt ut. Parallellt med den materiella
förbättringen har en annan utveckling skett,

och den har inte själva livedeltagarna stått för.

Det gläder mig att det överdrivna och larviga
fantasyflummeriet är på väg bort. Min
förhoppning är att man i framtiden ska kunna
gå utanför sitt hus utan att riskera att bli
uppäten av marsmänniskor i medeltidskostym.
Det verkar också som om livearnas fokus
flyttas från rustningar och svärd till kultur,
vilket egentligen inte är så svårt att förstå. Det
är ju så otroligt mycket mer intressant att se
en grupp skickliga taskspelare eller en
teatergrupp än en fin ringbrynja.

I utvecklingens kölvatten döljer sig tyvärr
en del mindre trevliga saker. Olika livesällskap
har råkat i konflikt med varandra, man har
börjat anklaga varandra för att vara bakåt-
strävare, alternativt elitister. Det hela grundar
sig förstås i att alla har olika uppfattningar om
live och för att detta eviga gnabbande ska
upphöra krävs att livearrangörerna blir ärligare.
Som livearrangör måste man erkänna vilken

2 O r | t 0 p p (0 | 1 I Jag blev av med min SIGILLSTAMEP på livet SKYMNINGS-

TJÄRNEN i somras. Den har ett skaft av polerad sten. Själva

H stampen är av mässing med sigill som på skissen.
Jag skulle väldigt gärna vilja ha tillbaks denna, då den

är ganska kostsam. Den är dessutom ganska värdelös för
andra, eftersom den används till en kampanjkaraktär och
således har initialer för denna person.
Min adress är:
Sonny Jeschko, Kiliansgatan 6, 222 26 LUND.
TEL 046-184570

Med anledning av en liten notis under »Krims
krams«, Féa Livia tll, vill vi göra följande
kommentar och rättelse.

Vi förvånas över redaktionens intresse för våra
inkomster samtidigt som man basunerar ut
bidragsbelopp på drygt etthundra tusen till en
liveförening i Norrköping. Dessutom.ger
skattebetalarna (bl a undertecknade) tydligen

SVEROK möjlighet att ägna sig åt fastighets-
affärer i samband med markinköp för live-
verksamhet.

Antingen har redaktionen för avsikt att
skapa irritation hos sina medlemmar över att
någon utanför »rörelsen« överhuvudtaget har
några kommentarer kring den nya »hobbyn«.
Detta gör man genom att peka på våra
inkomster i samband med vår yrkesutövning.
Eller också är det rent slarv från redaktionens
sida, somi sitt researcharbete inte tagit reda
på att uppgiften om att »30 000 för ett
seminarium om levande rollspel utfallit till
Didi Örnstedt« är direkt felaktig — både vad
gäller föreläsningens innehåll och nämnda
belopp. Vilket intresse har för övrigt spelare

av att känna till vår inkomst så länge
spelrörelsen själv får de mest generösa
bidragen i världen? Om vi så skulle tjäna 100
000 kr och uppdragsgivare gärna betalade oss
det — vad angick det i så fall liverörelsen?

Vi vill göra en korrekt beskrivning av hur
inkomstsituationen ser ut i den uppgift som
redaktionen presenterade i förra numret. Det

ö
FEL, FEL, FEL!

gör vi genom följande räkneexempel. Kanske
kan det vara till glädje för »hobbyutövare« som
kammar hem bidrag och som ordnar live-
arrangemang, vilka bör rendera en rejäl slant
på fickan.

Det föreläsningsarvode på 30 000 som
tillskrivs den ena av oss har i själva verket
utgått till oss båda, dvs med 15 000 kr vardera.
Från detta belopp dras sociala avgifter på 4090
vardera och därefter dras skatt. Här ingick
också reseersättning. Det återstår inte något

nivå man kommer att landa på. Det är den enda
utvägen om man vill ha nöjda deltagare. Och
nöjda deltagare vill man ju ha, annars blir det
problem när man ska arrangera nästa live.

FÖR ATT LIVE ska utvecklas i den riktning jag
vill, och då tror jag att jag talar för majoriteten
av Sveriges liveare, krävs vissa förutsättningar.
För att öka inlevelsen ytterligare och få mer
än de där korta stunderna av känsla av att vara
på en annan plats i en annan tid, krävs ännu
högre materiell standard. Dessutom kan det
vara på sin plats med lite mer genomarbetade
roller. Det är som bekant inte välgörande för
stämningen när vandringsmannen inte kan
svara på var han har varit senast.

Jag ser fram emot sommarens liver och
jag hoppas att de kommer att bjuda på goda
förutsättningar för utveckling.

LINUS EHN

Viiredaktionen ber om ursäkt
för att vi publicerat felaktiga
uppgifter angående Didi Örn-
stedts arbete. Vi vill här passa
på att poängtera att Krims
Krams... är en spalt för skvaller
och kuriosa. Vi tar gärna emot
dina små bidrag.
— red.

fett ärvode med andra ord. Publiken i

sammanhanget uppgick till drygt 300 personer.
Arrangörerna fick in intäkter genom deltagar-
avgifter.

Vår föreläsning handlar om barn- och
ungdomskultur i relation till de samhälls-
förändringar som är för handen i form av
omstruktureringar i förvaltningsorganisationer

och i form av nedskärningar inom skola,
barnomsorg och liknande. Tyvärr måste vi
meddela rollspel/live hittills haft ett ytterst
blygsamt utrymme och inte stått i fokus, som
redaktionen hoppas.

Det är glädjande, tycker vi, att så många
människor i dag vill aktivera sig i frågor som
rör barns och ungdomars uppväxtvillkor och
att vi kan medverka till att skapa en positiv
dialog över generationsgränserna. Vi kommer
att fortsätta vår utbildningsverksamhet och vi
tror på en fortsatt öppenhet mellan olika
organisationer, myndigheter och enskilda. Kan
liverörelsen ha några invändningar mot att det
skapas mötesplatser över generationsgrän-
serna?

BJÖRN SJÖSTEDT & DIDI ÖRNSTEDT
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Hej!
Att ägna sig åt Live med motiveringen att den är en nyskapande
kulturyttring tycks mig en smula övermaga. Om någon VERKLIGEN
deltar på Interaktiv Teater bara föra att kunna kalla sig »kulturell«, ja
då placerar sig denne någon i mina ögon i samma fack som de som går
på lajv bara för att kunna supa till.

Jag har hittills levt i föreställningen att man deltar på levande rollspel
för att ha roligt. VAD det sedan är som gör att man upplever det som
roligt kan variera från individ till individ, men faktum kvarstår — syftet
är att ha kul! Några kan ha alldeles förbaskat skojigt utan att lägga ner
månader och tusenlappar på dräkter och utrustning, medan andra
behöver en helt autentisk och trovärdig miljö med excellent rollspel
för att ha skoj!

Är nu gapet mellan dessa grupper helt omöjligt att överbrygga? Ska vi,
som Tomas Walch anser (i Föa 49), dela upp oss i levande rollspelare
och interaktiva teaterskådespelare?

Nej, jag tycker inte att det är nödvändigt. Själv känner jag mig inte
hemma i någon av grupperna — och båda tycker att jag hör hemma
bland »de andra«. Nybörjare och »lågkravs-Liveare« tittar med andakt
på mig som deltagit i runt 30 Live, äger massor av Livepryttlar, dräkter
och till och med ett portabelt hus! Samtidigt sneglar »högkravs-
Livearna« misstänksamt på mig som inte tar allt på blodigt allvar och
som inte förbereder rollen månader i förväg.

Nå, tyvärr tycks det finnas tendenser till att många »högkravs-
Liveare« inte vill bli associerade med levande rollspel, eftersom det
för tankarna till finniga nördar med glasögon och regelböcker, eller
möjligen adrenalinstinna individer som slår vilt med sina boffersvärd
på allt som rör sig och lite till. Därför föredrar de termen »Interaktiv
teater«. Och visst är det sant som Oscar Hedin säger i sin drapa i Föa
Livia 49 — nämner du att du ägnar dig åt Live (eller rollspel) blir du
betraktad som en tönt! Till riksmötet 1995 fick svERoK faktiskt en mo-
tion med innebörden att bli »nörd-förbundet«...

Men... blir saken bättre om några bryter sig ut och kallar sig för
Interaktiva Teaterspelere? Vad vinner man på att smyga sig undan un-
der annat namn? (Det är ju ungefär som att tro att städare får högre
status om de kallar sig för »sanitetstekniker«). Nej, jag anser att det är
bättre att försöka tvätta bort »tönt-stämpeln«, och det är därför som jag
inte har något emot att stå med ett ben i vardera lägret utan någon
egentlig hemvist. Det vore förmätet av mig att påstå att jag kan
överbrygga skillnaderna, men jag kani alla fall försöka, och jag hoppas

Det finns nog ingen som säger att de går Det finns många livare som har ambitionen

att fler hjälper till (om inte annat så för att ge mig lite sällskap här i

ingenmansland...).
Hur ska man då lyckas överbrygga klyftan innan den blivit för stor?

Tja, ett sätt är förstås att lära upp nybörjarna och »töntarnax« till något
vi istället kan vara stolta över. Och DET gör man inte genom att isolera
sig ifrån dem! I stället bör man ge sig ut ibland dem, visa hur levande
rollspel kan se ut när det är som bäst, och framför allt lära dem alla

knepen! Precis som Tomas Walch säger i Föa 49 så ska man inte sitta
och tjuvhålla på sina mönster och tips. Kopiera. upp och dela ut till alla
intresserade! Hjälp varandra! Här skulle Föa Livia kunna göra en stor
insats genom att tillåta kopiering av dylika artiklar, istället för att hota
med stämning och åtal! Inte förlorar väl Föa några prenumeranter på
det sättet — snarare kommer fler att få upp ögonen för Föa när de ser
vilka bra artiklar man kan hitta där!

Jag är av den uppfattningen att en artikelförfattare i regel skriver
sin artikel. med syftet att den skall bli läst av så många som möjligt.
Varför vill Föa motarbeta detta mål?

Varför är då inte alla »högkravs-Liveare«?
En förklaring till alla vilda boffersvingare och nylontält är att
Livehobbyn fortfarande expanderar explosionsartat, nybörjare strömmar
till hela tiden. Det är ett välkänt faktum från rollspel att den första
initialfasen ofta präglas av att slå ihjäl allt och bli så rik och mäktig
som möjligt. När detta börjar bli tråkigt i längden vänder de flesta
(dock inte alla) sin uppmärksamhet till själva karaktären och dess
gestaltning.

Samma utveckling kan skönjas inom levande rollspel — i början
är man nöjd om man får slåss och uppleva äventyr. Därefter vill man
skaffa tuffa Liveprylar och dräkter, och slutligen intresserar man sig
för själva karaktären. Denna process tar av naturliga skäl ett tag, vilket
man måste ha förståelse för. Samtidigt har de Livare som hållit på i ett
antal år antingen tröttnat eller också har de hunnit skaffa jobb och till
och med bilda familj, och så får de ofta andra intressen som tar
överhanden. Summan av kardemumman blir att vi troligen aldrig
kommer att nå det stadiet då alla är »högkravs-Livare« — om det nu
ens är önskvärt!

Som sagt — huvudsaken är att alla har roligt i sin hobbyutövning.
Och att detta inte sker på andras bekostnad. Så länge detta är uppfyllt
finns det inget sätt att Livea som är »bättre« än något annat!

JONAS NELSON, »Nerd — and proud of it!«

endast för att se till att ingen skadar sig
eller för att få chansen att helhjärtatpå live enbart för att kunna kalla sig

kulturell. Att live ändå är en kulturyttring
är självklart. Det
förstår nog även
Jonas.

Läser man mel-
lan raderna så upp-
täcker man att Jonas försöker få det till
att kultur, och i slutändan teater och konst,
är oförenligt med att ha kul. Varför skulle
det vara det? Utesluter det ena det andra?
Bara någon som är trångsynt, enkelspårig
och naiv kan säga något sådant.
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och förmågän att tänka kring det de gör. Skulle
det betyda att de inte har eller vill ha kul då

de livar?
Det är otroligt

snett att vilja kalla sig
nörd, något nedsät-
tande, samtidigt som

man med abnorm rädsla vägrar fundera på ord
som konst och teater. Vad är du rädd för?

Sen är det alltid trevligt och fint att Jonas
berättar lite om sig själv och alla sina
livepryttlar.

Ibland kan jag få för mig att Jonas livar

överbygga ett obetydligt problem. Måste
man jobba med att jämna ut skillnaderna
mellan de här»grupperna«. Varför tvinga
ner alla i samma påse?

Det finns ju olikheter, det medger även
Jonas. Varför inte ta då tillvara på mång-
falden inom det levande rollspelet och
istället lyfta fram det vi har gemensamt.
Det vore mycket mer givande än att tjafsa
om töntstämplar och namnval.

SAMIR BELARBI



KOPIERING
med vår tillåtelse

OK

Vitillåter kopiering. Man måste
bara fråga först (med slutsålda
nummer ska det definitivt inte
vara något problem) och vi ger
ofta livare tillåtelse att kopiera
artiklar att använda i egna
liveutskick och mycket material
finns på Internet.

För något år sedan fick vi

reda på att personer hade
sysselsatt sig med att kopiera
upp och sprida Féa. Av denna
anledning informerade vi våra
läsare om att vi inte tolererade
att så skedde utan vår vetskap.
Vi vill ha kontroll över hur
tidningen sprids.

Vi strävar efter att göra en
trycksak av kvalitet. Vi vill göra
en bra och påkostad tidning. För
att detta ska vara ekonomiskt
möjligt behöver vi köpare. Så
enkelt är det.

Vi tror inte att okontrollerad
kopiering ger fler läsare. Varför
köpatidningen när man kan få
gratis kopior av sina vänner?
Och i slutändan skulle det väl
bli så att vi får gå över till att
göra en liten tunn kopierad
tidning. Det vill varken vi eller
våra läsare.

FÉA LIVIAS REDAKTION

PS. Brinner du av iver att
arbeta med entidning? Vill du
arbeta med och förbättra Föa?
Kontakta oss, vi expanderar
redaktionen. DS.

URSÄKT

Vi glömde att namnge förfat-
taren till den-utmärkta artikeln
»Läkekonsk i Féa Livia 411!
JONAS LINDBLOM hette han.

Färggrann sjal upphittad efter Föafesten den 2 december. Ring mig fort, innan jag slänger
den. Staffan, 08-681 07 24.

En liten, vacker fingerring upphittad efter Föafesten 2 december. Ring fort innan jag säljer
den! Martin, 08-92 68 02

DEBREAFING OCH SJÄLENS HÄLSA
— en fråga om djävlar och änglar isagornas världar

En av de saker som gör levande rollspel så attraktivt och stimulerande är det kreativa
rolltagandet. Att skapa och leva ett människoöde, att i mig och utifrån mig forma och vara
någon eller något annat. Men vad händer efteråt, hur lämnar man sina roller om man levt i

dem intensivt under flera dagar? Många kan berätta att det känns konstigt att komma hem
igen efter en vecka som fiskare, kung eller vad det nu varit. För de flesta räcker kanske
orden: »Kära famnehusbor, vi måste nu lämna varandra, Frigård och Famnehus. Jag för oss
nu till Roslagen sommaren 1995.« eller något liknande. Efter några dagar har man landat i

nuet. Men för en del som spelat svåra roller kanske det kan bli problem. Jag kommer ihåg
debatten kring filmen »Exorcisten« när den kom på 70-talet. Det talades en del om flickan
som spelade huvudrollen som den besatta, och om hur dåligt hon mådde efteråt. Hon lär ha
knarkat ihjäl sig några år efter filminspelningen. Att vara en demon, eller ett helgon, ställer
stora krav på rolltagande — och lämnande. Att vara omnipotent, allsmäktig, som t ex
demonen på TRENNE BYAR, rör vid djupen i oss och detta behöver kanske bearbetas.

När man i kyrkan i vårt land på 40- och 50-talen började göra kyrkospel dök denna
frågeställning upp. I Kyrkospelen framförde man påskdramat, händelserna kring Jesus död

och uppståndelse. I ett sådant spel finns flera svåra roller: Förrädaren Judas, den gode Jesus,
onda bödlar m fl. Somi alla roller i enklare skådespel renodlas karaktärerna så att kontras-
terna ska bli tydliga. En del av de unga skådespelarna mådde inte bra efteråt — »jag är
varken god som Jesus eller ond som Judas«. De som fungerade som regissörer såg detta och
därför började man med en cermoni efter varje skådespel då man bildligt talat klädde av sig
sin roll: »Jag lämnar min roll som Judas och blir XX igen, med mina brister och styrkor«.
Hur formuleringarna exakt löd är okänt för mig, men principen verkar begriplig.

Har vi något behov av debreafing inom levande rollspelsrörelsen? Kan det vara så att
människor somi ett väl genomfört rollspel går in i starka karaktärer, framför allt onda, bär
med sig upplevelser av detta och mår dåligt? Att gestalta en varelse eller människa i ett
rollspel innebär ju som bekant att man vandrar på slak lina: Vad man gör, säger och är
skapas i stunden. Byggstenarna är den personlighet, den saga, som jag och arrangörerna
formulerat innan spelet startar, men i än större utsträckning finns stoffet i min personlighet,

mina egna rädslor och drömmar, mitt eget livs historia. Vi klarar som bekant inte av att
gestalta karaktärer som avviker allt för mycket från vår egen personlighet under någon
längre tid. Därför rör vi vid andra nivåer och bråddjup i oss själva än när man spelar teater i

mer traditionell bemärkelse — utan att förringa behovet av personligt engagemang även där.
Vi möter vår egen godhet och ondska när vi gestaltar sådana karaktärer.

Jag skulle vilja efterlysa ett samtal kring detta, oss liveare emellan. Hur känner ni som i

mer seriösa liver axlat de riktigt hemska rollerna? Själv har jag bara spelat ganska vanliga
människor på de liver jag har deltagit på. Är jag ute och simmar eller finns det problem här?

Är det så att det borde finnas ett särskilt ansvar för arrangörerna när det gäller val av
personer till de svåra rollerna samt debreafing efter livens slut, utifrån detta perspektiv?

Upptäktsresorna i den yttre geografin på vår jord har inte så mycket mer att tillföra och
vi känner snart var kulle och dal. Den inre resan har bara börjat. Vad som ryms i vårt
själslivs Moriagruvor och Lothlo rien är till stor del ännu outforskad mark.

Vänligen
BJÖRN HELGESSON

»SIGFRID«

UPPHITTAT!
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och levande rollspel
Att är tala om religion och levande rollspel är ganska kontroversiellt, att
tala om religion på ett levande rollspel är inte mindre kontroversiellt. Och
att förespråka religionen som en del av rollspelsvärlden... då är man ute
på tunn is.

Mitt namn är Maria Mattiasson, sedan ungefär tre år aktiv levande
rollspelare inom föreningen Gyllene Hjorten och sedan två år tillbaka läser
jag religionsvetenskapliga programmet på Uppsala Universitet. Så jag har
kommit att fundera en del på hur levande rollspel och religion fungerar
ihop. Vid en middagsbjudning under hösten
diskuterades frågan och det blev för mig
uppenbart att inte alla delade min upp-
fattning att religion i levande rollspels-
världar är ett positivt tillskott. Denna
artikel föddes ur mitt försök att
klargöra min ståndpunkt.

I i

daKT än
a ull h i Ni NG

; I ia ;

igFem
AR VALE2

Z
nön ligger vit, gnistrande kalloch oröta.;Å GV7över skog och mark. Folket på bonden SAall ' Li kl FR

gård samlas för att gå ner till blotplatsen. NG SS dalFA a al fp
Det ligger en viss spänning i luften, mid- /re SK LR RRYR fa al oll
vinterblotet måste gå väl så att våren kan. rd jag durNRffa |

Vad JAR
komma med livet åter. I skenet av flam- Me ] allADD SR

LV iFAmande facklor går gårdsfolket och möts av,, " mdSU FRDadAT
landskapet klättisin vackraste vinter- Md SRfomomkrAST
kläadnaad. Blotelden brinner redan starkt, a il, fås
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VI ÄR RELIGIÖSA
OSKULDER

Sverige idag beskrivs ofta som ett land på väg
att sekulariseras. Religion betraktas av
samhället i stort, och framför allt av den
enskilda individen, som något skumt och
farligt. Många människor väljer att inte längre
tillhöra den organiserade religionen och som
ett resultat av allt detta är vår erfarenhet av
religion ganska begränsad. Vi skulle kunna
beskrivas som religiösa oskulder. Många vet
inte på vad eller om de överhuvudtaget tror,
andra tror inte alls.

Men trots detta innehåller de flesta roll-
spelsvärldar religion i en eller annan form. Allt
från regelrätta bokreligioner, modellerade efter
kristendomen, judendomen, islam, till mer
mytiska, mystiska figurer och väsen. I

rollspelsvärlden där allt annat omöjligt är
möjligt, finns oftast även denna dimension.

Religionen används här som en byggsten
i den rollspelsvärld man försöker skapa. Den
är ett medel för att beskriva den pågående
kampen mellan det onda och goda i roll-
spelvärlden. Något den gjort i vår verklighet
sedan urminnes tider.

Jag skulle påstå att i en bra rollspelsvärld
(läs: väl genomarbetad) ger religionen
ytterligare en dimension till min rollperson,
ur vilken fler rollspelsmöjligheter och
rollspelsmotivationer kan födas. Den är med

andra ord ett redskap för att förhöja och
fördjupa rollspelsupplevelsen. Långt ifrån alla
skulle hålla med mig om det. Som resultat av
vår religiösa oskuld, vår oerfarenhet av
religiösa upplevelser och vår osäkerhet kring
våra egna övertygelser kan de spelade riter och
ritualer som förekommer kännas obehagliga.
En deltagare i det ovan beskrivna midvinter-
blotet kanske står vid den suggestiva elden och
plötsligt känner sig osäker på vad som han själv
upplever och vad som är rollspel. Kanske
undrar han huruvida de omgivande rollspelarna
agerar privat eller bara är mycket övertygande
i sitt rollspel.

TILLIT OCH ANSVAR
Grunden för all form av levande rollspel
handlar egentligen om två mycket grund-
läggande saker; tillit och ansvar. Jag måste
lita på att mina medspelare inte kommer att
skada eller hota mig, även om de kanske gör
det mot min roll. Jag har å andra sidan ett
ansvar att göra detsamma mot mina med-
spelare. Denna tillit och ansvarskänsla gör sig
även gällande när det gäller religion under
levande rollspel; jag måste kunna lita på att
mina medspelare håller sig inom den ram vi
kommit överens om, det vill säga att de
rollspelar och inte verkligen tror på rollspels-
världens religion. Om jag upplever att mina
medspelare inte förtjänar min tillit har jag ju
även rätt att välja att inte delta oavsett om
det gäller religion eller något annat.

Just på grund av vår religiösa oskuld är
levande rollspelsreligion ett känsligt kapitel,
och jag rekommenderar följande enkla

grundregler att hålla sig till
vid utvecklandet av en re-
ligion för en rollspelsvärld;
använd inte en levande/
existerande religion och
skapa inte en religion som
omöjliggör för den enskilde
deltagaren att välja att inte
delta.

Undvikandet av vad jag
kallar en levande religion,
är för att klargöra gränsen
mellan rollspel och verk-
lighet. Det kan vara mycket
svårt för en kristen att
acceptera att man rollspelar
exempelvis en nattvard.
Det kan dessutom betraktas
som ett förlöjligande av den
kristnes personlige över-
tygelse, levande rollspel är
ju i grunden lek och natt-
varden är för den kristne i

högsta grad verklig. Vad
man i utvecklandet av roll-
spelsvärldens religion kan

göra, är att använda den
kunskap man har om olika
existerande religioner och
sedan utveckla dem till
oigenkännlighet. Oavsett av
vilken anledning en roll-
spelare väljer att inte delta i rollspelsvärldens
religion så måste det finnas utrymme för detta.
Det måste vara möjligt att avstå, utan att bli
kallad avgudadyrkare och dödad på stället eller
bara utkörd från byn. Att tvinga folk att delta
är knappast rätt sätt att skapa en tillit mellan
spelarna.

INGET SKUMT INSLAG

Levande rollspelsrörelsen skulle kunna sägas
ha något av ett imageproblem. De flesta av oss
minns rubriken »Droger och rituella hand-
lingar; Sanningen om spelet i Hällsjön som
får statliga bidrag« i Nya Ludvika Tidning
efter TRENNE BYAR. Det vi sysslar med beskrivs
och betraktas som skumt och underligt och
det finns de inom levande rollspelsrörelsen
som anser att det är att utmana ödet att
inkludera religionen i våra rollspelsvärldar.
Rubriken bevisar kanske att de har rätt. Eller
kanske inte. Jag är av åsikten att levande
rollspelsrörelsens stämpel i media som
»skum« är till stor del vårt eget fel. Genom
att aktivt ta kontakt och ta sig tid att visa,
informera och prata med journalisterna innan
de skriver om oss, kan vi medverka till att vi
porträtteras mer positivt. Om journalister
frågar om den religiösa dimensionen av
rollspelsvärlden bör man besvara frågorna på

ett sakligt sätt. För vi sysslar ju trots allt inte
med något skumt, utan levande rollspel i en
sagovärld som har en religiös dimension.
Denna religion är vår skapelse och existerar
som stämningsförhöjande medel under spelets
gång. Vi har inget att dölja och bör inte bete
oss som om vi hade det.

RELIGION I GYLLENE
HJORTEN

I Erborigien, Gyllene Hjortens rollspelsvärld,
används en modifierad variant av den nordiska
gudasagan som religion, en rik mytologisk
skatt från vårt kulturarv som vi alla kan låna
från. Jag vet vad jag tror på, och det finns ingen
risk att jag skulle missta mig på vad som är
min övertygelse och vad min roll tror. Själv
spelar jag vanligtvis Ragnheidur Elofsdottir,
en trevlig Friggsprästinna av rang Gudaman.
Jag har aldrig upplevt att utövandet av olika
religiösa handlingar eller deltagande i olika
ritualer under levande rollspel skulle vara
något annat än resten av det jag upplever un-
der rollspelet, dvs teater. Men bara för att jag
är klar över skillnaden mellan rollspel och
verklighet innebär ju knappast att det inte finns
några tveksamma fall där andra personer inte
är klara på skillnaden. Återigen handlar det
om tillit och ansvar. Jag rollspelar inte med
folk som jag vet har svårigheter att skilja
mellan verklighet och rollspel. Om en
medrollspelare är shaman vill jag inte att han
spelar shaman, osv.

SAMMANFATTNINGSVIS VILL JAG förespråka religion
som en del av levande rollspelsvärldar, för att
skapa en så rik och hel illusion som möjligt.
Jag är dock medveten om att frågan är
kontroversiell. Men då jag själv kan göra
skillnad på mina övertygelser och min rolls,
är det fullt möjligt för mig att njuta av
skådespelets skönhet när min roll deltar i

midvinternattens blot.
MARIA MATTIASSON
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Kommentar
till artikeln på förra uppslaget...

Maria Mattiasson har lämnat sin artikel till mig för
att ge mig möjligheten att kommentera vad hon
skrivit. Jag var en av de som var närvarande vid
den middag Maria nämner inledningsvis, och delar
inte helt hennes uppfattning om religionens funktion
ilevande rollspel. Jag betraktar henne dock som en
god vän, och vårt samtal präglades av ömsesidig
respekt för varandras ståndpunkter.

MARIA TAR UPP en rad viktiga och i mitt tycke ofta förbisedda aspekter på religion
och levande rollspel. Den grundläggande skillnaden i våra hållningar är på vilket
sätt vi tror att rollspelsreligioner uppfattas. Visst kan en religiös handling upplevas
som teater likaväl som någon annan del av rollspelet, men det är en interaktiv
teater, där rollspelaren strävar efter att tänka och känna som sin roll. När min roll

smyger på fienden upplever jag spänning; när jag i rollens skepnad sitter runt
lägerelden och sjunger och skrattar är det jag som känner äkta glädje. I alla delar
av rollspelet är känslorna sanna, och så bör det vara. Religiösa handlingar torde då
på samma sätt skapa äkta religiösa känslor, och det är något jag inte eftersträvar i

mitt rollspelande. Även om du inte tror på den uppdiktade religionen kan känslorna
du upplever vara äkta, vilket är ett steg för långt för mig. För den som söker religiösa
upplevelser anser jag att det finns andra och bättre ställen att göra detta på än
under ett levande rollspel. Trots att jag inte själv bekänner mig till någon religion
är sådana övertygelser nämligen något jag vill behandla på allvar och med respekt,
och inte i för hög grad blanda in i vad jag betraktar som en lek. Samtidigt vill jag
förstå och acceptera de som tycker annorlunda.

Marias slutsatser stämmer väl med mina. Att inte blanda in befintliga religioner
i rollspelet, och att ge alla deltagare möjlighet att spela roller som ej deltar i

religiösa handlingar borde inte vålla problem — som arrangör kanske du kan
använda detta i intrigen? Eftersträva en dialog med rollspelarna och låt dem föreslå
en lösning. Det är tyvärr mer än en gång religioner har varit av obligatorisk och
tvingande art, vilket jag och övriga i den grupp jag tillhör haft svårt att acceptera.
På NYMFDANS vändes detta dock till en för oss intressant intrig på det sätt jag föreslår
ovan.

Låt rollspelsreligionerna finnas för att ge mer färg åt den värld vi tillsammans
försöker skapa, men håll dörren öppen för oss som inte önskar deltaga aktivt i

religiösa handlingar, särskilt inte de sammanknippade med existerande
trosinriktningar.

ANDERS JOHANSSON
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...Den 2 december hade
»900 sekunder« på KANAL

STR URSGdOTOm Z007
talssällskapet Gustavia-
nerna, vilka du kan lösa om

i Féa Livia 46.

...EN uppföljning på livet
NEMESIS DIVINA planeras till

sommaren.

...Det norska rollspelsfan-
zinet Imagonen kommer i

sitt vinternummer att re-
censera Féa Livia.

...; BRIS tidning »Barn och
Ungdomt:« finns flera starkt
vinklade artiklar där bl a
live kopplas ihop med alla
möjliga rysligheter.

...PÅ restaurang wASAHOV

kommer det att hållas en
1700-talsvecka med musik
och uppträdanden och
vackra kläder. Arrangör är
Gustavs Skål.

...Féas redaktion ber att få
tacka Enhörningen för
julkortet. Tack!

...Samtliga nummer av Föa
Livia finns numera i KUNG-

LIGA BIBLIOTEKETS Arkiv i

Stockholm, där de skall
sparas för kommande årtu-
senden.

...Polisen i Göteborg fick
ett felaktigt tips om att
svartklubbsverksamhet
bedrevs i föreningen Sörim-
ners lokal. Vid en razzia
fann man dock endast en
sovande Holger Jacobs-
son.



(mMelbam Ffyumlum
höjer rösten om mat och dryck

Melbam Humlum är en berömd skald från Arkhatyn med en
passionerad kärlek till god mat och smakligt dryckjom. Till

honom kan ni skicka era sköna recept.
Klart man har varit förälskad förr. Jag minns
till exempel den första gången jag drack
smörad rom, ångande het direkt ur grytan —
där kan man prata om kärlek vid första
klunken. Eller den gången då jag råkade bli
inlåst i en visthusbod full med knäckäpplen,
chokladdoppade jordgubbar och klosterlikör

Koka upp vattnet. Rör ut sockret och honungen
i vattnet. Skiva citronen och lägg i en hink,
slå sockervattnet över citronen. Låt stå och
svalna. Tillsätt jästen och de 3 ölen. Låt stå
till nästa dag. Tappa upp och ev. sila på flaskor
eller dunk. Tillsätt några russin i varje flaska.
Låt stå i rumstemperatur till nästa dag. Ställ

in allt i kylen där det får stå i 3 dagar. Färdigt.
Håller sig bra i kylen i 2 - 3 veckor.

Mademoiselle Rosita

Fröken Rosita! Min rosenknopp, min aladåb,
mitt smörknyte, gift er med mig!

Er för alltid. -M.H.
— det kan man kalla passion!

Men jag törs nog påstå att med Mademoi-
selle Rosita är allt annorlunda. Ända sedan
hennes första brev i Féa Livia H8 har jag
misstänkt att vi är som skapta för varann. Och
nu... hur skall jag säga...? Vem kan låta bli att
älska en kvinna med sådan törst?

Melbam,
här har du ett recept på någe gött å dricka så
att du håller dig varm å go tills de blir vår. De
vore ju för eländigt om ens favoritgubbe gick
å vart frusen av för lite mjöd.

MJÖD (recept från Tomteboda)
ca 80 glas

8 liter vatten
500 g farinsocker
500 g honung
1 citron
1 bit jäst (fingernagelstor)
3 burkar starköl
1/2 - I näve russin

ES: Livebreven inför Trenne byar
Finns det någon vänlig själ som kan avvara
dem”? Kanske någon som anmälde sig, men
inte var där? Jag förlorade mina i off-livelägret
och det var med stor sorg jag upptäckte detta.
Det skulle betyda oerhört mycket om jag fick
tagien ny uppsättning.
Förbarmen eder,
Malin Olestål, Kullavägen 7, 352 33 VÄXJÖ.
1ELI0470F7 TTT 26

Våpen, Ringbrynjer, Skjold,
Kostymer, Masker og annet.

Soge Smia er kjent for sin kvalitet.
Har du lyst til å stifte nermere

bekjentskap med Soge Smia kan du
skrive eller ringe for å få den nye

katalogen gratis filsendt.

ES Ringbrynjetunika (långärmad, till halva låret)
+ringbrynjehosor(med hängslen).
Ringar: fjäderstål, 8 mm innerdiam, 1,3 mm
gods.
Pris: 7000:-Soge Smia v/Egil Moe, Gunnar Birchsv 2d,
Anders Ekbom TEL 08-97 94 437022 Trondheim. NORGE.

tlf47 725 614 04.2 fs AA peooioirboiojooororo
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En boplats I skogen

Denna artikel illustrerar hur man kan arbeta sig fram till ett
välfungerande läger. För oss är nämligen det grunden till

gott rollspelande, och många av våra ljusaste rollspels-
minnen kommer från stunder i vårt eget näste.

VI SKRIVERI första hand för de som själva vill
slå upp sitt läger i enskildhet, men mycket kan
säkert tillämpas i byar också. Erfarenheterna
har vi skaffat oss under en relativt lång period
som levande rollspelare, men stor nytta har vi
också haft av vår scoutbakgrund och till vissa
delar av militärtjänst.

VAL AV LÄGERPLATS
Var man bestämmer sig för att placera sitt läger
har den största vikt för hur lägret kommer att
fungera. Det bästa är givetvis om man kan
samarbeta med Livens arrangörer, som
förhoppningsvis kan ge värdefulla tips om
lämpliga lägerplatser. En bra idé är att köpa
en karta med värdefull information om höjder,
sankmarker, stigar och vattendrag, men också
oönskade ingredienser som bilvägar, kraft-
ledningar och andra moderna inslag. GRÖNA

KARTAN 1 skala 1:50 000 finns för så gott som
hela Sverige. Med kartans och arrangörernas
hjälp bör det vara möjligt att utse ett par
tänkbara områden, inom vilka lägret kan
läggas.

Nästa steg är att rekognosera på plats. Vad
skall du då söka efter? Faktorerna som styr
hur väl lägret kommer att fungera är många,
och till slut kommer man att tvingas komp-
romissa på flera punkter. Dessutom är det svårt
att säga något generellt, då variationerna
mellan rollers önskemål kan vara stort. Det vi
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i första hand låter styra valet av lägerplats är
närheten till färskvatten. Till matlagning,
dricksvatten och disk kan det gå flera liter per

person och dag, och bor man då för långt från
vattendrag med drickbart vatten kan vatten-
hämtandet bli en börda. Vad som är »för långt«
är förstås en smaksak, och beror dessutom på
stigar, vägar och sånt. Överskatta inte viljan
och förmågan att bära mycket vatten långa
sträckor! Glöm dessutom inte bort att det så
snart det eldas i lägret skall finnas en
vattenreserv endast avsedd för brandsläckning.

När du tänkt på vattnet kan det vara dags
att fundera över rollen. Var och hur vill en
rövare bo? Eller en alv; en jägare; en
äventyrare; ett svartfolk? Vill du att ditt läger
skall vara svårt att finna, eller lätt att försvara?
En köpman vill kanske hellre att hans läger
skall vara lätt att finna, och slår upp sitt tält
vid allfarsleden. För roller som inte önskar bli
upptäckta är vår erfarenhet att den bästa
metoden är att slå ned sina bopålar långt bort
från övriga deltagare. Även om ditt läger kan
verka svårt att upptäcka, kommer ljud att föras
långt bort i en stilla kväll, röken från
matlagningselden att både ses och luktas på
håll och era spår eller er själva att kunna följas
av nyfikna. Med en halvtimmes marsch till
byn minskar risken att någon skall hitta ert
läger av en slump betänkligt. Kontrollera gärna
med arrangörerna igen när ni valt ert tillhåll,
för att stämma av om den tilltänkta platsen

passar med deras planerade intriger och att ni
inte hamnar »i vägen« för någon annan.

Övriga praktiska faktorer är tämligen
självklara. Idealet är förstås en glänta av något
slag, med plan, mjuk mark utan stenar och
gropar, där marken är lätt att gräva i. Sådana
brukar dock vara svåra att hitta i den svenska
barrskogen. Att hitta en lagom stor öppning
där marken inte lutar brukar bara det kunna ta
sin tid. Ibland kan man tvingas jämna till
marken — flytta stenar, kapa stubbar etc. —
för att uppnå ett fungerande område. Använd
ditt omdöme så att inte naturen blir lidande.

VAL AV BOENDEFORM

Till slut ger man upp, säger »Det här får duga! «,
och börjar resa lägret. Förhoppningsvis har
man under letandet hunnit ägna en tanke åt
vilken form av boende som passar rollen. Är
jag en hårdhudad äventyrare som bär mitt hem
på ryggen och sover under en gran, eller en
adelsman med paviljong och följe? Glädjande
nog blir andelen medeltida tält och paviljonger
större och större på Live. För nybörjarna som
naturligtvis inte kan förväntas ha egna tält och
saknar en del annan utrustning har vi andra
ett stort ansvar. Att visa oss behjälpliga, låna
ut tält och annan materiel, komma med goda
råd och ge dem plats i en fungerande Livegrupp
gagnar oss alla i slutändan. Glöm inte heller
att respektera Livearrangörernas förväntningar
på er som deltagare, så att ni anpassar er
utrustning efter deras mål och krav!

En annan version av boendet är att bygga
en koja av något slag. Ett vindskydd låter sig
ganska lätt göras av döda träd och ett stort
tygstycke. Ofta är det inte svårt att finna
utgallrade mindre barrträd 3 - 5 meter långa
som är torra men inte ruttna och passar utmärkt
som stommaterial. Vissa tygsorter — t.ex.
anoraktyg och »oljerockstyg« — är tåliga mot
väta, och finns dessutom att få i skogsfärger.
Ett vanligt bomullstyg går självklart också bra
att impregnera på många sätt. Att täcka över
duken med döda grenar kan ge en viss
vattenavvisande effekt, och suddar ut de
onaturligt skarpa linjerna vindskyddet annars
skapar och gör det svårare att upptäcka. En
variant är att finna en lämplig större grop som
får en takstomme av ett rutnät av störar, på
vilken sedan duken läggs. Kojan kan göras så
gott som osynlig med rätt maskering av döda
grenar, blåbärsris m.m. Denna kula passar
dock bättre till kortare Liver, då den kan bli
obekväm och blöt i längden.

Har man tid, råd och möjlighet och en roll
som motiverar det kan ett alternativ vara att
bygga ett hus i skogen. Så skedde i somras på
SKOGENS TÅRAR, där vi spelade ett stort
rövarfölje som kommit för att stanna en längre
tid i trakten. Huset byggdes nästan enbart av
naturmaterial, där väggar av bakar (de rundade



»plankor« som blir över då en stock sågas
fyrkantig) restes mot en surrad stomme av
döda trädstammar. Taket utgjordes av tältduk
som spändes över surrade takstolar. Andra
varianter är säkert möjliga, men det är vår
uppfattning att de spånskivkonstruktioner man
ofta finner i Livebyar passar sämre ute i

skogen.
Innan du använder något levande material

— till kojor, granrisbäddar m.m. — skall du
ha markägarens tillåtelse, vilket många gånger
inte är omöjligt att få om ingreppen görs
försiktigt och med förnuft. Har markägaren gett
tillåtelse till att ta granris skall du likväl aldrig
ta mer än två-tre grenar per träd. Kom också
ihåg att bara ta de grenar som växer längst ned
på trädet — oftast hinner de ändå dö innan det
är dags för avverkning. Grenarna kapas ett par
centimeter från stammen, vilket ger trädet
bättre skydd mot rötangrepp än om de tagits
jämns med, samtidigt som man döljer
brottytorna bäst.

GROPARNA
Att marken är lämplig att gräva i är viktigt, då
många av lägrets nödvändigheter är just gropar
av olika slag. Något av det mest oumbärliga
är avträdet, eller »skitgropen« populärt kallad.
Så fort det är fråga om mer än en övernattning
bör ett avträde ordnas, och det är viktigt att
det görs så bekvämt och funktionellt som
möjligt så att ingen drar sig för att använda
det. Börja med att avgöra i vilken riktning ni
kommer att röra er minst i förhållande till
lägret, och tag också gärna med dominerande
vindriktning i planeringen. Försök sedan på ett
avstånd av mer än 20 meter att hitta två tallar
med någon meter mellan stammarna. Om det
växer gräs, mossa eller torv där, kapa ut
fyrkantiga stycken och spara dem på ett särskilt
ställe. De kan läggas tillbaka när gropen grävs
igen och kommer snart att växa på plats igen
och minska ingreppet i naturen. Detta gäller
naturligtvis för alla gropar som grävs.

Fortsätt så med att gräva en djup grop
mellan träden. Är marken svårgrävd behövs
tålamod, envishet och antagligen att du kapar
någon rot, men sannolikt ser markägaren hellre
det än att du sprider avföring och toapapper i

skogen. Anpassa gropens storlek efter Livens
längd och antalet i lägret, och underdimen-
sionera inte. Man vill inte att avföringen skall
ligga i marknivå i slutet av veckan, och en grop
kan gärna vara en halvmeter eller djupare.
Sanden från gropen läggs i en hög bredvid, och
används att strö över avföringen för att minska
lukt och hålla toalettpapper på plats. Vi
använder toalettpapper i vår grupp, med tanke
på hygienen, och förvarar det i en läderpåse
vid avträdet. Vissa finare karaktärer kanske kan
använda linnelappar, men att använda löv eller
rövsticka i en hel vecka vill vi inte rekom-
mendera. Somliga delar av medeltiden kanske
man inte vill uppleva, ändå... När gropen är
grävd återstår endast att ordna sittplatsen, en
mjukt rundad stock utan elaka småkvistar.
Tänk på att en för smal sittstock snabbt blir
obekväm. Stocken vinkelsurras mellan
trädstammarna, och ditt avträde är klart. Du

kan äntligen hänga ut rumpan i morgonbrisen
och göra dina behov medan du på avstånd hör
dina kamrater pyssla med frukostbestyren!

För att undvika oangenäma lukter bör inte
urin och avföring blandas, och man ordnar
därför en särskild »pissgrop«. Den behöver inte
vara en grop i ordets rätta bemärkelse —
kanske bara några lyftade torvtuvor — utan
mer en markerad plats där man enats om att
kasta vatten. Utmärkningen bör vara av sådant
slag att den går att hitta i nattmörker, och så
att man upptäcker den innan man står i den.
Börjar det lukta om gropen efter ett par dagar
lägger man bara igen den och gör en ny. För
de som vill använda toapapper även vid
urinering och flickor som använder bindor eller
motsvarande under Liven måste dock en riktig
grop grävas. Tumregeln är alltså: blanda inte
urin och avföring och inget toapapper i naturen!
I förbigående kan nämnas att skogen runt byn
under SKYMNINGSTJÄRN 1 somras inte var rolig
att gå i på grund av det senare. För att en by
eller ett fast läger av vilket slag det vara må
skall vara trovärdigt måste givetvis även
fungerande avträden finnas.

MATFÖRVARING

Att ha färskvaror med sig ut i högsommar-
värmen behöver inte vara omöjligt om man
gräver en god kylgrop. Kylgropen fungerar som
en jordkällare, och temperaturer under +10”C
kan åstadkommas. Börja med att leta ut en
lämplig plats nära kokgropen där det kan
förväntas vara skugga hela dagen. Gräv sedan
gropen; viktigt är att öppningsarean blir så liten
som möjligt för att minska värmeutbytet med
omgivande luft. Bäst är om du lagom får ned
en arm att gräva med. En bit ned under
markytan kan du sedan vidga gropen så mycket
du kommer åt för att rymma mer matvaror.
Har du mycket mat kan det vara enklare med
två gropar än en stor, och ett tips är en separat
dryckesgrop för cider och annat som gör sig
bäst kallt. Att kunna bjuda gäster i lägret på
kylskåpskall cider en het sommardag är
uppskattat! Gropen skall täckas med ett
tättslutande och isolerande lock, till exempel
en tygbit utspänd över hålet med torvtuvan lagd
ovanpå, eventuellt fuktad för bättre värme-
isolerande egenskaper. Finns det större,
friliggande klippblock intill lägret kan det vara
idé att gräva en grop snett in under ett sådant
för att på så sätt snabbt få ett stort avstånd till
markytan utan att behöva gräva särskilt djupt.

Förpacka maten i enkla tygpåsar eller linda
in den i tygstycken, för att sedan lägga den i

större påsar av grövre tyg och förslut väl.
Arméns gamla grå packpåsar fungerar utmärkt.
Mat som behöver mest kyla packas längst in i

gropen. Enklast är om en och samma person
tar på sig att vara ansvarig för att hämta fram
matpåsarna, eftersom det kommer att bli ett
mindre myller av snarlika kollin i gropen, och
lätt förvandlas till kaos om många är där och
river.

Nästa viktiga grop är kokgropen. Detta
kommer att vara lägrets samlingsplats, och
tänk därför på att det skall finnas utrymme för
alla boende i lägret att sitta runt eldstaden.

Kokgropen - lägrets samlingsplats

Lägg ned en del tid och möda på att ordna
goda sittstockar. Gräv en vid och ganska djup
grop, såpass att du kommer genom torvlagret
ned till sanden eller moränen. Fodra invändigt
hela gropen med sten. Surra så en ställning
över gropen att hänga en gryta i. Använd en
kedja med möjlighet att reglera grytans höjd
över elden. Innan du tänder första elden kan
du gärna blöta upp torvkanten runt om gropen
rejält. Som vi nämnde i början skall du också
ha vatten tillgängligt för släckning så fort du
har en eld tänd i lägret. Glöm inte att höra
efter med arrangörerna om eldningsförbud
råder eller ej, och tänk på att eldningsförbud
betyder just förbud att tända eld. Din eld blir
inte säker för att ni har nära till en sjö. En
dålig eldstad kan också orsaka en glödbrand i

rötter och torv, som kan ligga och pyra i dagar
innan den flammar upp. Vi ber därför alla att
vara försiktiga; det behövs förmodligen inte
särskilt många skogsbränder orsakade av
Liveare i Sverige förrän det blir betydligt
svårare att få markägare att låna ut skog.

Den sista gropen du skall tänka på att ordna
är slaskgropen. Det är enklast och fräschast
att samla diskvatten och matrester på ett ställe,
lätt att gräva igen om och när det börjar lukta.
Alla gropar skall för övrigt naturligtvis grävas
igen när lägret lämnas, och lägerplatsen så
långt det är möjligt återställas till det skick
den hade innan Liven. Lämna inga kojor eller
andra konstruktioner om ni inte har mark-
ägarens tillåtelse.

Utöver det ovan nämnda finns det en rad
saker att tänka på. Om ni till exempel riskerar
att bli anfallna bör ni tänka på ert försvar. Finns

det gott om döda träd i närheten kan ni på några
timmar släpa ihop en rispalissad, som effektivt
hindrar någon att snabbt tränga in i lägret. Över
huvud taget vill vi gärna propagera för detaljer
som vapenställ, diskställ, vedtravar — allt som
gör att lägret får liv och ser mer bebott ut.

Lägret är din rolls hem — låt det synas att
det är det också!

ANDERS JOHANSSON

HENRIK JOHANSSON

FER, 31412 februari 1996



— Historiens vingslag —

Livehobbyn expanderar och
börjar nu glida in på ett
område som i århundraden
har fascinerat människor:
Historiska epoker. Frågan är
hur dessa skall gestaltas och
byggas upp. Det närmast
förestående evenemanget är
liven »1632« som ska väcka
några av trettioåriga krigets
dagar till liv.

EN AV MINA egna största behållningar av live är
att få kliva i de kläder som jag beundrat på
film och teater. Man får en känsla av att man
med kläderna också kliver i en personlighet,
ett sätt att vara. Det är svårt att gå slängigt och
slafsigt med en adelsdräkt från 1500-talet, lika
svårt som det är att föra sig nobelt och
glamoröst i punkkläder.

Men när man så har fått på sig sin pråliga
dräkt och åker ut på live är det ändå ofta saker
som inte stämmer. Man blir sin dräkt till trots
fräst åt och oartigt bemött, den bild man har
av sig själv blir konfronterad med andras bild
av sig själva. Och i sina egna sagor är alla
hjältar, därför kan man finna vissa problem i

dagens liver, de är för enkelt uppbyggda. Några
utskick räcker helt enkelt inte till för att ge
alla deltagare en naturligt dynamisk bild av
hur världen fungerar.

Av de historiska scenarierna kan man som
deltagare och arrangör lära sig en hel del om
hur en dynamisk värld fungerar, förutsatt att
de är välgjorda. Den allmäna världsbilden är
redan känd och välstrukturerad. Balansen
mellan terror och underkastelse är välavvägd
och antalet adelsmän är inte för stort. Här kan
man lära av historiens värld, och ett tips till
fantasyarrangörer är att de nog skulle kunna

snegla aningen mer åt den »äkta« historien,
som ju ofta är fantastiskt mycket mer
förtrollande.

HISTORISKA LIVER

Första gången jag hörde talas om liver där man
använder historisk miljö som bakgrund var
1993 då en arrangörsgrupp i Stockholm med
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Pål Toler i spetsen hade startat ett projekt i

vikingamiljö. Namnet var TRUDVANG och tanken
var att man skulle försöka återskapa ett ting
med marknad i vikingatida miljö. Tyvärr så
föll hela projektet på det låga intresset, det var
för få som anmälde sig och detta trots att
arrangörerna verkade pålitliga och både
riksantikvarieämbetet och en vikingaförening

var intresserade. Kanske var inte tiden mogen
för en live med den här sortens ambitioner,
kanske krockade den bara med TRENNE BYAR.

Även föreningen ULF:s kampanjlive i

1920-talsmiljö använder sig av den äkta
världen som bas för sina evenemang. I stort
sett ingen av de roller som deltar har en äkta
person som förebild, men det intressanta är
att man alltid kan referera till det som skedde
under 20-talet. Självklart så måste man alltid
slipa och krydda den historiska världen med
egna idéer, det historiska matrialet är alldeles
för knapphändigt för att det skulle vara möjligt
att göra annat. Det som kännetecknar en live
är ju att den är levande, det vill säga att den
inte är förutbestämd. Vore det inte så skulle
det inte vara en live utan ett historiskt
skådespel, med färdigskrivna repliker som
minutiöst efterliknar de »äkta« historiska
händelserna. Detta är naturligtvis inte möjligt
och man kallar därför gärna den här företeelsen
för »reenactment«, återiscensättning. Ett flertal
evenemang i den här formen går årligen av
stapeln nere på kontinenten och resten av
världen. Oftast återskapar de ett slag eller en
betydande historisk händelse, men det är inte
möjligt att beteckna det som liver. Deltagarna
spelar visserligen roller, men bara ytligt, de
saknar mål och visioner. Det är ett skådespel

att titta på, inte att uppleva.

FÖRDELAR

Vilka är då de övriga fördelarna med historiska
scenarion, det vi håller på med är ju trots allt
bara en lek. Om man ser till utvecklingen inom
pedagogik och utbildning märker man snabbt
att den interaktiva verksamheten gör snabba
och stora landvinningar, vem har inte hört talas
om »virtual reality«. Nu är ju inte levande
rollspel/interaktiv teater konstgjord verklighet,

utan ett försök till »verklig verklighet«, eller
»virtu reality«, fritt översätt »konstfull
verklighet« som någon så vackert uttryckte det.
Om man nu satsar så friskt på att använda
konstgjorda miljöer och situationer på data
som undervisningsmetod så varför inte pröva
den interaktiva teatern i samma syfte, den har
ju inget annat än fördelar. Redan i början av
nittonhundratalet klargjorde matematikern
Gödel för vetenskapsvärlden att man inte kan
efterlikna vår värld med modeller eller fejker:
»den enda karta som beskriver landskapet in i
minsta detalj är landskapet självt, och det är
ju inte någon karta«.

Den värld levande rollspel utspelas i är
visserligen inte heller någon kopia av den
verkliga världen, men ligger fortfarande miltals
före den konstgjorda datamiljön. Trots att den
kanske inte är lika billig, så är den garanterat
bättre.

En sådan verksamhet har redan startats av
delar av Ett Glas, men snarare som en metod
för att lära ut hur världen fungerar nu, inte hur
den fungerade. Det jag skulle vilja se är liver i

historiska miljöer i utbildningssyfte, stora



reenactments med aktiva och interaktiva
deltagare. Lärorikare historialektion är nog
svårt att få.

Den här formen av pedagogiska liver skulle
forma om historiebilden för sina deltagare, de
skulle visa att dåtidens tvåtredjedelssamhälle
inte alltid var så vackert och romantiskt som
vi ofta lärs upp att tro. Herman Lindquist, en
av våra populäraste »historiker« idag, skriver
om kungar och drottningar, adel och herrefolk
och i stort sett aldrig nämns det liv som den
stora majoriteten levde. På historiska liver
kommer vi förmodligen att komma närmare
historieböckernas hemlighetsfulla baksida än

man har gjort i allt från historiska skådespel
till SCA.

Problemet är bara att det inte har gjorts
några egentliga historiska liver, och eftersom
den här genren knappt ligger i sin vagga så
kommer det att ta flera evenemang innan vi
kan lära oss något av dem som arrangörer eller
som deltagare.

Vi på Föéa Livia har som en av våra
verksamhetsidéer att stödja utvecklandet av
den levande rollspelshobbyn, nya och udda
former prioriteras och lyfts fram. 1996
kommer en arrangörsgrupp att sätta upp ett
tross och stabsläger i svensk stormaktstid,
liven 1632 utspelas utanför Lätzen de sista
dagarna i Gustaf II Adolfs liv. Här följer en
beskrivning som kan inspirera dig som inte
vet vad det kommer att handla om.

1632
1600-talet var en svår period i Europas historia,
krigen avlöste varandra och den vanlige
bonden hade nog svårt att överleva. Under
trettioåriga kriget fick en hel generation tyska
bönder sina vinterförråd och åkrar plundrade
av hungriga soldater som i arméer på tiotusen-
tals man korsade mellaneuropa. Det är till den
här miljön vi ska bege oss i sommar, med
leriga stövlar, filthattar och stora slängkappor.

I trosslägret finns allt det som en armé för
med sig som inte är av direkt militär natur,
till exempel mat, sjukvård, reservutrustning
och krigsbyte. De flesta i lägret är enkla
arbetare, kvinnor och män som gör allt som
inte soldaterna kan eller hinner klara av. Hit
är också en liten grupp soldater förlagd, de ska
skydda de förnödenheter trossen för med sig.
Under 1632 kommer det vara mycket liv och
rörelse i lägret, ett slag är nära förestående och
samtidigt som sändebud hela tiden lämnar in-
formation om fiendens senaste rörelser, så
planerar den egna staben strategierna hur man
ska attackera den fientliga armén.

Klädmodet under den här tiden präglades
av krigen och det tog inte lång tid innan
soldatuniformerna hade flyttat in i salongerna.

Högsta mode var vidbrättad hatt, höga stövlar
med stigbygelsplatta och krage, och en stor
rundskuren mantel som vackert draperades
runt kroppen. Allt detta var i grund och botten
soldatuniform. Byxorna, som var stora och
säckiga, nådde i stort sett aldrig längre än till
knäna, där höga strumpor knöts fast. Stövlar
var dyra och bars oftast av officerare, gemene
man hade låga skor i skinn, i regel med hög

klack och spänne på ovansidan. På över-
kroppen bars en jacka eller en rock, det var
inne med hög midja, och slutade inte jackan
högt på magen, så förlängdes den ofta av kjolar
efter kyllermodell. Läderkyllret var ett av de
vanligaste soldatplaggen, det bars över jackan
och skyddade mot knivar och svärdshugg.

De vanliga människorna var dock långt
ifrån så här modemedvetna. De bar enklare
kläder i enkla matrial.

SCENARIO

Man kan se historien utspelas framför sig,
några lediga soldater spelar tärning runt en
tunna och en dräng springer med vatten till
sjuktältet. En grupp soldater har just blivit
avlämnade med sår efter muskötkulor, och
fältskären förbereder sig samtidigt som
fältprästen läser över en dödligt sårad. På håll
känner man av det blodiga slagets svettiga
ångest och man kan skönja kanonernas krutrök
över skogsranden. En bit bort hörs lutmusik
och plötsligt kommer en officer ut ur ett av
stabstälten. Han är pråligt klädd med harnesk

och dekorerad värja, med några korta fraser
skriker han åt de lediga soldaterna att det är
tid för exercis, det kan komma att behövas
reservstyrkor till slaget som planeras.

Det känns som en scen från slutet på
filmen »Cyrano de Bergerac«, som för övrigt
är ett alldeles utmärkt tidsexempel. Och vad
som kan komma att hända under en live i den
här miljön ger en bild av oändliga möjligheter.
Lägret kanske blir attackerat av fientliga
ryttartrupper, trossens soldatskara kanske blir
tvunget att ladda musköterna och fyra av. Ännu
troligare kan man nog få höra några av konung
Gustaf II Adolfs sista ord innan han beger sig
in till dimman i Lätzen. Eller varför inte ha
en roll som smyger med sin katolska religion
och är tvungen att akta sig för den protes-
tantiska fältprästen.

Det här är en unik möjlighet att få vara
med i pionjörarbetet med ett evenemang som
är att betrakta som en kulturhändelse, det är
en live med upplevelsen som främsta mål, ring
så fort som möjligt och anmäl dig till 1632.

HENRIK SUMMANEN

Skomallar
Här kommer två skomallartillde artiklar som publicerades I nummer 8 och 9
och det är samma mönster som används av Stefan Eriksson, författare till
dessa. Om du funderar på att skapa en sko är vårt förslag att du införskaffar
de tidigare numrena, där alla metoder och material beskrivs. Förstora dessa
mönster genom att rita av dem på ett rutmönster där varje ruta är 4x4 cm,
då motsvarar de storlek 43. Lycka till!
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Adressen till kalendariet

Staffan Rislund
c/oAlge
Svandammsv. 26, Itr.
126 34 Hägersten
Tel: 08 - 681 07 24

våren

Se till att din live presenteras i Féa Livias kalendarium. De uppgiftervi vill ha är livens namn och
datum, kontaktperson (telefonnummer), lokalitet samt genre. Uppge också ifall ni är knutna till

någon särskild förening.
De arrangörer som vill Nå ut till nytt livefolk erbjuder vi chansen att presentera sin live ännu

utförligare — i ett livetips! Skriv och berätta om er live. Texten bör innehålla:
Datum, genre, sista anmälningsdag, deltagaravgift, kontaktperson (adress och tel.nr.), kort resumé
av storyn, plats, samt eventuell anknytning till liveförening eller -sällskap.

1996
Gothic II.
arr: Seregon.
1800-talslive i Stockholmstrakten.

Fortsättningen på Jacob Wargklous
testamente.

Jens Gustafsson, 08-580 326 61.

Tzaomin.
Fantasy/medeltidslive i Stockholmstrakten.

Fabian Göransson, 08-717 44 81.

Frizonen.
arr: UVRE.
OBS! INSTÄLLT

sommaren

1-3 Mars: Skottvångs grindar del 2.
arr: Skalder.
Sekelskifteslive i Mariefredstrakten.

OBS! Helt fullsatt.

5-7 APRIL: När skogen vaknar.
Fantasylive i Stockholmstrakten.
Simon Heath, 08-766 55 62.

5-7 APRIL: Sista krogens förbannelse.
arr: Enhörningen.
Skräck/fantasylive i Färdskärstorp.

Hans Nilsson, 021-14 21 89.

6 APRIL: Gästabudet.
Medeltidslive söder om Uppsala.

Håkan Bruce, 018-42 55 36.

3-5 MAJ: Den stora uppgörelsen.
Sagolive i Stockholmstrakten.
Alex Stendal, 08-590 949 61.

3-5 MAJ: De tre gåvorna
arr: Enhörningen.
Live för nybörjare.
Fantasylive mellan Nora och Lindesberg.

Hans Nilsson, 021-14 21 89.

12-13 MaJ: Visionära vetenskapsmäns och
Galningars årliga kongress.
Nutidslive ombord på en båt.
OBS! Fullsatt!

16-19 MAJ: Kyria - mörkrets tid, del 1:
Viskningar.

arr: Zedalia medeltida sällskap.
Fantasylive i Västerås.
Tina, 0224-14 91.

16-19 maj: Pasteurprojektet.
arr: Paladinerna.
Framtidslive i Ekerötrakten.
Rikard Fischbach, 08-85 35 12.

24-27 MAJ: Skuggting
arr: Ilmyhr.
Inbjudningslive. Fantasy.

Lars 0586-38 470

1996
14-16 JuNt: Dödssynden/I ondskans fotspår.
Sago/fantasylive i Stockholmstrakten.

Jessica Carlsson, 0171-575 34.

27-30 Juni: Musikanternas kamp.
arr: Enhörningen.
Fantasylive mellan Nora och Lindesberg.
Niklas Nilsson, 08-733 12 90.

28-30 Juni: Fejden 96.
Fantasylive utanför Uppsala.
Mattias Pettersson, 0171-603 42.

hösten

28-30 Juni: I Tianas dunkel.
Uppföljaren till Den sista dagen.

arr: Flower power.
Fantasylive i Brännehult utanför Hultsfred.
Ola Lindblom, 0495-603 61.

28-30 JUNI: Legenden 96
arr: LS Medusas ormar.
Fantasylive i Gästrtike.
Maria Eriksson 026-27 48 74
9-14 Juni: Den vita lunden/Zagost ishi
Zatushaum.
arr: Åtta tunnor i samarbete med Skånska
sällskapet för eskapism, SSF Silmarillion,

Södra tornet och The Dicemen.
En fantasylive på två områden samtidigt.
Zagost ishi... är den halva av liven som
enbart befolkas av svartfolk.
Utspelar sig någonstans i södra Sverige.
Sonny Jeschko, 046-126 426.

26-28 Juni: I döda kejsares sällskap.
OBS! INSTÄLLT

2-4 auGusTI: Gudinnans återkomst.
arr: Aha.
Live som utspelar sig 5000 år f.Kr.
Endast för vuxna.

Elge Larsson, 08-84 83 93.

14-16 avGusTI: 1632.
arr: De Dedanaan.
Historiskt live som utspelas under det
trettioåriga kriget.
Per Åhman, 0173-510 48.

1996
6-8 SEPTEMBER: De dolda skuggorna.
arr: Enhörningen.
Fantasylive mellan Nora och Lindesberg.

Hans Nilsson, 021-14 21 89.

21-22 SEPTEMBER: Bankett.
arr: Enhörningen.
Fantasylive mellan Nora och Lindesberg.

Hans Nilsson, 021-14 21 89.

1-3 NOVEMBER: Skog i skräck.
arr: Enhörningen.
Fantasylive mellan Nora och Lindesberg.

Hans Nilsson, 021-14 21 89.

30 NOVEMBER-1 DECEMBER: Julgästabud.
arr: Enhörningen.
Fantasylive mellan Nora och Lindesberg.

Hans Nilsson, 021-14 21 89.
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SOMMAREN: Högting
arr: Ilmyhr.
Fantasylive med 1000 pers.
Lars 0586-38 470
Henrik 0586-59 366

26-30 Juni: Eldsby.
arr: Bl a Ravens wing.
Mystisk fantasylive i Stockholmstrakten.
Axel Holmgren, 08-21 82 67.



— TfråN SKYMNINSTJÄRNEN

Under SKYMNINGSTJÄRNEN (Nockes Live-

förening,juli 1995) spelade jag alkemisten
Germund Osvaldsson, som jämte lärjungen
Hrapn Guttormsson avrättades för kätteri.

Följande passus är ett utdrag ur alkemistens
dagbok som upphittades och beslagtogs av

priviteriet (inkvisitionen) efter Germunds död.
Den skildrar Germunds funderingar över en

föreläsning han höll i Kunskapens
Hus i byn Famnehus.

$$
rkemagikern Gislaug hälsade oss med en återhållsam
värdighet som tycktes dölja oanade krafter. Jag skänkte
henne ett exemplar av min avhandling Tio teser om den

filosofiska stenens grundläggande aspekter. Hon mottog denna med
glädje och jag såg hur kvinnans fala nuna sken upp av lycka av att få
tillgång till ett av mina frejdade vetenskapliga alster, ett privilegium
som sannerligen inte är alla förunnat, ty den sanna kunskapen får
endast förmedlas till betrodda lärde, och inte under några
omständigheter komma i orätta händer. Dock är det av nöden att

folket, eller åtminstone de skriftlärda, på något sätt förberedes inför
Det Stora Arbetets fullbordan, som tack vare de stora upptäckter
jag på senaste tid rönt, är mycket närstående. Därför föreläste jag i

all enkelhet över alkemins mest elementära grunder för ortens
samlade lärde, vars stora huvuden tycktes genomkrupna av trämask
sedan långt gången tid, i synnerhet att döma av de löjeväckande
frågor som ställdes. Inte ens den bokstavstrogne Fader Mypold
uppvisade någon större tänkekraft, då jag förklarade att symbolen
för Guld en gång hade varit identisk med den högt skattade An-
symbolen, men att den förkastats av den store Damsarnostu, eftersom
den räta linje som skär evighetens cirkel i två punkter snarare
uttrycker splittring och osämja än enhet och perfektion, som ju är
Guldets sanna natur. Mypold vart gramse och sade sig inte förstå
liknelsens syfte. Förmodligen hade jag överskattat hans kunskaper
rörande de geometriska termerna. De lärda voro alla mycket
hänförda av min myckna kunskap. Även översteprästen lyssnade
uppmärksamt med gapande mun likt en strandad guldfisk, han var
ävenså den förste att applådera i vild förtjusning när det hela var till
ända. Dessvärre var det blott dynga som slapp ur Eminensens ännu
vidöppna mun under den efterföljande diskussionen. Den välsignade
var väl alltför betagen av den gedigna visdomen han just fått erfara
för att kunna kontrollera sitt verbala utsläpp. Jag noterade hur hans
ögon vuxo till derbandiska pärlekulor då jag skulle till att förevisa
svavlets förening med merkuren i Det Stora Arbetets tredje fas,
Rubedo benämnd. Detta experiment lyckades mig dessvärre illa
tack vare att Hrapn hade bytt ut merkuren mot järn, på det att det
otäcka svavelvätet, den digraste av dunster (av filosoferna kallat
»ormens ruttna ägg«) bildades, och försänkte kunskapshuset i en
gröngul dimma som svårligen lät sig vädras ut. Om detta var rent
slarv eller ett illslugt spratt av min odåga till lärjunge, kan jag inte
säga. Dock bedömer jag det förra såsom en värre synd än det senare,
ty ordning och reda är de högsta av dygder, och avsaknad av dessa
leder alltid i slutändan till dåligheter såsom horeri och försummandet
av plikter. Jag gav honom naturligtvis ett ordentligt nyp i örat, såsom
man plägar tillrättavisa trilska parvlar. Därefter har han tillbringat
hela återstoden av dagen med ett koka svavel (det värsta han vet),
och jag ämnar inte ge honom att äta förrän framåt morgonen, och då
skall han först ha uppbringat två deciliter astralisk dagg. Allt detta
naturligtvis i bästa uppfostringssyfte, jag vill ju inget annat än att
han ska bli en framstående vetenskapsman. Det lidande han får utstå
står inte att jämföra med den smärta jag känner när jag tänker på
hur denna vetenskapliga potential, detta lysande cognit, går till spillo
på grund av bristande disciplin och ordningssinne.

av PÅL TOLER Kröni

livetips
In Alea Veritas presenterar:
DEN STORA UPPGÖRELSEN

3-5 MAJ 1996
Åldersgräns: 15 år

Solen stiger upp över Västanskogen och värmer Erik, som är på
väg till tinget. Inte i mannaminne har det varit ett sådant stort ting.
Runt den annars så öde tingsplatsen är det nu liv och rörelse. I
morgon skall Erik äntligen få kreaturstjuven ställd till svars. Det
talas även om att en holmgång skall ske under morgondagen. Erik
rycks ur sina tankar när en grupp soldater marscherar förbi,
iklädda Hertig Björns blåa tunikor.

Detta är en sagolive som utspelar sig i landet Schadon, där det nu är
storting. Landets två kvarvarande hertigar ska där göra upp om
äganderätten till stora landområden. Kring stortinget kommer det att
hållas festligheter och tävlingar, exempelvis pilbågskytte. Där det är
ting, är det också marknad, så man kommer också att kunna köpa
och sälja föremål. Vi söker vanligt folk som har dragits till tinget, för
att deltaga i festligheterna och kanske även i tinget. Vi vill försöka
uppnå en sagostämning, utan orchjakter och liknande. Observera att
detta inte är någon fantasylive, så vi undviker helst orcher, demoner
och kultister. Ring oss idag!

Arrangörer:
Alex Stendahl TEL 08-590 949 61

Jonte Rydberg TEL 08-512 405 51
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